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ĮVYKIU aidai KARTOJAMOS SEDS KLAIDOS
RAŠO: S. GABALIAUSKAS

Spėja prasidėsiant karą 
ankstį pavasarį

Indijos ambasadorius Mask
voje pranešė savo vyriausybei, 
kad jo žiniomis, Sovietų valdžia 
esanti nutarusi pradėti visuoti
ni karą dar šių metų anksti 
pavasari — maždaug apie pa
baigą balandžio mėnesio. Nie
kas negali patikrinti šios žinioj 
teisingumą, todėl ją priimkime 
kaipo eilini spėjimą.

Logiškai galvojant rusai tu
rėtų šįmet atvirai stoti karan. 
k-1 Amerika ir Vakarų Europa 
dar nepasiruošusios. Bet kare 
gaisro įkūrėjai nevisuomefc va 
duojasi logika.

Jau praeitų metų pabaigoje 
Sovietų Rusija yra pagrasinusi 
pasauliui, kad ji netoleruos va
karinės Vokietijos apginklavi
mo. Dabar jau rimtai ruošia- 
mąsi vokiečius apginkluoti ii 
įjungti į Atlanto apsigynimo 
sąjungą.

Ar sovietai įvykdys šį savo 
grasinimą, netolimoje ateityje 

^pamatysime.
Indijos diplomatai maty t yra 

mėgėjai spėlioti ateitį ar pa
skleisti sunkiai patikimas ži
nias. Praeitų metų rudenį, ka
da Jungtinių Tautų kariškos 
jėgos, stumdamos raudonuo
sius, artėjo Korėjoje prie 38- 
tosios paralelės Indijos am
basadorius prie raudonuosios 
Kinijos valdžios viešai paskel
bė, kad kinai įsikiš į karą, jei 
McArthur jėgos peržengs 38- 
tąją paralelę. Tada niekas te 
ambasadoriaus pranašystei ne
norėjo tikėti, nes atrodė, kad 
kinams nėra jokios prasmės 
veltis į karą. Už kelių savaičių 
paaiškėjo, kad Indijos amba
sadorius gerai nuspėjo Kinijos 
komunistų planus.

tikėtai pasitraukė šiaurės link, 
kad net žvalgai negali jų su
rasti. Dėl to keisto reiškinio 
yra dvi versijos.

Vieni mano, kad kiniečiai pa
sitraukė atgal, kad pertvarkytų 
savo pakrikusias jėgas ir, pa
sirengtų naujam puolimui, kiti 
spėlioja, kad kiniečiai visai pa- 
sitraukią iš Korėjos, kur jie 
perdaug esą pakėlę nuostolių 
dėl smarkaus amerikiečių la
kūnų bombardavimo. Kinie
čiai esą labai nepatenkinti So
vietų Rusija, kad ši nedavusi 
Kinijai aviacijos, be kurios mo
derniškas karas neįmanomas 
vesti.

Sunku šiandien pasakyti ka
tra iš tų versijų teisingesnė. At
rodo, kad pirmosios nuomonės 
reiškėjai teisingiau spėja, 
kių dalykų kare paprastai 
pasitaiko, kad nesumuštos 
mijos iš fronto pabėgtų.

Viskas nepaprastai brangsta

To- 
ne- 
ar-

Karo audrai artėjant viso
kios prekes, ypač maistas, vil- 

. noniai audiniai ir metalo iš
dabintai labai pabrango. '

Vyriausybė susirūpinusi, kai
nų kilimu, žada greit įvesti kai
nų kontrolę ir prekių raciona- 
vimą. Kainų kontrolę beabejo 
seks uždarbių ir algų kontrolė. 
Prieš įvedant kontrolę, bando
ma susitarti su darbininkų u- 
nijomis dėl algų pakėlimo.

Kokios algos darbininkams 
bus dabar nustatytos, tokios ir 
oasiliks per visą karo laiką. 
Nors kai kur darbininkų už
darbiai ir pakilo, bet praktiškai 
tą pakilimą pasiima valdžia, 
mokesčių pavidale.

Kai visi vien bijosi
KORĖJOJ SENA GIESMELĖ. — AMERIKA PALO BE D RAUGŲ.— McARTIIURAS NE
MANO TRAUKTIS. — NAUJA RUSŲ NOTA VOIETIJOS REIKALU.

Praeitą savaitę, kaip anks- 
' čiau minėjome Korėjos fron

tuose buvo palyginti ramu. 
Tas ristina su dideliais kinų 
nuostoliais, kuriuos jiems pri
darė energingai veikianti JAV 
aviacija. Skaičiuojama, jog 
nuo gruodžio 1 d. iki dabai- ki
nai neteko 57.000 karių. Šias 
eilutes rašant kinų armijos 
pradėjo stipriau pulti Inchon- 
Kumyangyang fronto ruože. 
Wonju srityje dar vis ramu, o 
pats Wonju miestas, (gerokai 
sunaikintas), yra patapęs me
keno žeme. Vieną dieną ten 
pasimaišo kinų, kitą — ameri
kiečių žvalgybiniai daliniai. >

Dabar mažiau girdimas gen. 
McArthuras vėl lankėsi Korė
jos fronte ir ta proga pareiškė, 
jog alijantai iš Korėjos nebus 
išstumti ir laikysis tol, kol to 
reikalaus politikos vadai.

Optimistinę nuomonę pa
reiškė ir nesenai iš Korėjos grį
žęs JAV armijos štabo viršinin- 
kas jrejo. jįs dį] Jaukia-

H-UltĮo killlfr . ..

kė, jog tai darydami jie (kinai) 
bus skaudžiai nubausti.

Jei Vakarų visuomenė Į Ko
rėjos frontą jau priprato žiū
rėti per tamsius akinius, (nors 
taip ir neturėtų būti), tai jų 
vadų elgesys JT forume yra 
niekaip nesuprantamas. Iš tik
rųjų jis ir yra keistas. Beveik 
paraidžiui kartojamos tos pa
čios klaidos, kurios buvo pada
rytos prieš keliolika metų. Ypač 
dideliais bukapročiais čia pasi
rodo anglai su prancūzais, ku
rių politiką šiuo metu negali-

ma„ kitaip pavadini kaip tik 
prokomunistiską. Į patvirti
na paskutiniai įvyki JT. A- 
merikieciai pasiUK<kmi Vaka
rų pašaunu (labaiaienka do
rybe politikoje) įąėlė Į karą 
su Kinija, kuri dalr pasidarė 
visai nesukalbami JAV he
roms nenoroms iri laimėti 
viršų, tačiau vien: nes jos są
jungininkai atsuk jai nugarą. 
Beveik kiekvieną cbną siūlyda
ma vis lengvesne sąlygas ki
nams, JAV paga.au pamatė, 
jog nebėra kas siūyti ir pradė
jo kalbėti griežtai Jr keista po
litika, tarsi vaikų gąsdinimas). 
Ji suplanavo pravisti JT-se re
zoliuciją, kuria Khija būtų pa
skelbta agresoriun ir jai būtų 
pritaikintos atitirkamos sank
cijos. Tačiau | tuo klausimu 
amerikiečiai susilaukė naujų 
priešų — Anglijos ir Prancūzi. 
jos, kurios netik rezoliucijos 
nepasirašė, betlr bijojo į ją pa
sižiūrėti, (mat, baimė aptemdo 
ir di^W“ urptusų. Ame.

toki Vakarų
(geriau —

smarkiai sušvelnino. Kai ir ant 
tokios rezoliucijos anglai su 
prancūzais nepanorėjo pasira
šyti, JAV ją įteikė savo vardu.

Komunistai 
“draugiškumą”,
baimės sukeltą politinį buku
mą) , išnaudoja didesniems lai
mėjimams pasiekti. Visa ru
siškojo gudrumo paslaptis glū
di tame, jog jie sugeba Vaka
rus gąsdinti. Štai paskutiniais 
pranešimais jie vėl įteikė griež
tą notą Anglijai ir Prancūzijai

dėl Vokietijos apginklavimo. 
Joje jie grąsina nepraleisią to 
dalyko dovanai. Žinoma, ypač 
prancūzai ta nota vėl baisiai 
išgąsdino. Su tuo reikia sieti 
ir jų pasipriešinimą amerikie
čių siūlytai rezoliucijai Kinijos 
reikalu. Štai kaip rusai vaka
riečius “tvarko”. Rusai gra
sindami Vakarams, turi galvo
je kominterno atsteigimą, apie 
kurį jie tarėsi prieš kiek laiko 
įvykusiame komunistų vadų 
suvažiavime kažkur už geleži
nės uždangos. Žinoma, tai nė
ra malonus dalykas, tačiau jis 
nėra toks svarbus, kad reiktų 
dėlto drebėti. Jei Vakarai ir 
toliau drebės (žinoma, iš bai
mės), tai jie tegu nesitiki išlai
kyti taiką ir savo laisvę. (ak)

dų — generolą Tarasą Čupryn- 
ką (nuo 1943 metų jis buvo iš. 
rinktas Ukrainos sukilimo ar
mijos UPA vadu), tačiau iš a- 
napus geležinės uždangos atei
nančios žinios praneša, kac 
laisvės kova dėlto ne tik nesu
mažėjo, bet kai kur dar suak
tyvėjo.
tizanų veikla auga ir pasyv; 
krašto rezistencija, nukreipta 
prieš bolševikiškas bei didru- 
siškas tendencijas Ukrainos 
atžvilgiu.

Pagrindinis ukrainiečių lais
vės judėjimo tikslas yra ap
saugoti tautą nuo rusų teroro

Lygiagrečiai su par.

ir medžiagiško apiplėšimo. Ne
legalios priešbolševikinės orga
nizacijos plačių gyventojų 
sluoksnių stipriai remiamos. 
Maskva taip pat visada rodo 
stiprų dėmesį Ukrainai, nese
niai netgi “dovanodama” uk
rainiečių tautai naują “tautinį 
himną”, vėliavą ir valstybės 
ženklą, kurių visų tauta labai 
nekenčia, nes jie visiškai sve
timi jų dvasiai. Ypatingai 
budriai MVD sekama Vakarinė 
(buv. lenkų valdžioje) Ukrai
nos dalis. Čia pravesta labai 
daug “valymo” akcijų.

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

Stiprėja ukrainiečių 
partizanų veikla
Nors bolševikar’t'jr buvo pa

vykę suduoti U A Xnos lais-V 

žudant vieną..didžiausių jų va-

Anglijos darbiečių partijos 
dešinysis sparnas spaudžia 
partijos vadus, kad šie greičiau 
sudarytų naują koalicinį minis 
terių kabinetą, kuris turės tei
giamos reikšmės Anglijos atei
čiai. Esą Anglija lengviau at
sikvėptų kai matytų krašto ap
saugos ministerio kėdėj sėdintį 
konservatorių Churchillį.

Britai ir prancūzai — nuo
laidi; politikos šalininkai

Dabar jau paaiškėjo, kad tik
rieji gundytojai daryti daugiau 
nuolaidų Rusijai yra britai ir 
prancūzai.

Neseniai aplankęs prez. Tru- 
maną britų premjeras Attlee 
bandė įvairiais būdais įtikinėti 
Amerikos vyriausybę daryti 
daugiau nuolaidų Rusijai. Da
bar už kelių dienų atvyksta 
Amerikon prancūzų vyriausy
bės galva Pleven, kuris taipgi 
esąs pasiruošęs gundyti Ameri
kos vyriausybę pasukti nuolai
dų keliu. Visiems tiems gun
dytojams mūsų vyriausybė tu
rėtų pasakyti taip, kaip prieš 
2000 metų Kristus pasakė šė
tonui ir varyti pirmyn šalies 
apsaugos darbus.

Juo daugiau nuolaidų pasau
lio tautos darys bolševizmui, 
tuo labiau jis darysis agresy- 
viškesnis ir pavojingesnis.

Karo fronto Korėjoje 
keistenybes

Karo korespondentai prane
ša iš Korėjos, kad Jungtinių 
Tautų armija neteko kontakto 
su priešu.

Penkios kiniečių armijos ne-

SAVAITES POLITINIU ĮVYKIŲ SŪKURY
DU KOLEGOS NESUTARIA. — VAŠINGTONO NAUJIENOS . — JAV STEIGS SVETIMŠA. 
LIŲ LEGIJONĄ? — ATOMINĖ S BOMBOS PIGIOS. — UŽKU LISINĖS KARO ŽINIOS. — 
TRUMPAI. — KOALICINĖ VY RIAUSYBĖ ANGLIJOJ? — A FRIKOS ŽALIAVOS RUSIJAI?

JAV mobilizacijos viršininkas 
Charles Wilsonas paragino abu 
savo bendradarbius ekonomi
nio stabilizatorių Alan Valan- 
tine ir kainų tvarkytojų Mi
chael DiSalle baigti tarpusavio 
ginčus ir įsitraukti į pastovų 
darbą. Jei Wilsonas nutars a- 
bu juos iš tų vietų pašalinti, 
Trumanas jį parems. Bet pre
zidentui tai būtų skaudu da
ryti, nes abu aukščiau minė
tieji valdininkai nemurmėdami 
užėmė tas nedėkingas vietas, 
kai tuo tarpu kiti, Trumano 
kviesti, griežtai atsisakė.

Antrojo pasaulinio karo di
dvyris ir dabartinis Berlyno ka
rinis komendantas gen. Taylor 
iš savo dabartinių pareigų pa
sitrauks, nes yra kviečiamas 
svarbesnei vietai Vašingtone 
užimti.

Sausio 31 d. įvykstančioje 
Brazilijos prezidento inaugura
cijoje JAV atstovaus specialiai 
tam reikalui paskirtas amba
sadorius Nelson Rockefelleris.

‘■S S:

“Newsweek” pranešu jog JA 
V valstybei departamentas pri
taria minčiai prie Atlanto pak
to armijos steigti švetimšalių 
legijoną, kuri sudarytų dešim
tys tūkstančių karių tų anti
komunistinių valstybių, kurios 
neįeina į Atlanto paktą.

Viena iš priežasčių, kodėl 
JAV, nors atstačius normalius 
santykius su Ispanija, nesiren
gia įtraukti ją į Atlanto paktą 
yra ši: esą Ispaniją, kad ji būtų 
naudinga reikia nuo galvos iki 
kojų naujai apginkluoti, o tas 
reiškia, jog JAV turėtų Ispani
jai duoti pinigų dabar remiamų 
Europos valstybių sąskaitom

Pagal geriausiai tame reikale 
informuotus šaltinius, atomi
nės bombos pagaminimas ir jos 
išsprogdinimas priešo teritori
joje atsieina tiek pat, kiek to
kią pat jėgą turinčių tūkstan
čių paprastų bombų. Tuo būdu 
atomine bomba yra daug ver
tingesnė, nes jai operuoti ne
reikia nė šimtų lėktuvų, nė 
tūkstančių lakūnų.
i

Prancūzų daliniai Indokini
joj po staigaus puolimo savo 
karo grobyje rado ir komunis
tų naudojamų 50 pačių moder
niškiausių “bazookų”.

Iš patikimų šaltinių prane
šama, jog rusai paslapčia sus
tiprino savo įgulą Sachalino 
saloj (prie Japonijos) naujais 
daliniais.

* *
Komunistų užgrobtoj Kini

joj yra apie 1.000.000 partiza
nų, kuriuos Čiangkaišekas lai
ko savo kariais. Tačiau pagal 
patikimų šaltinių pranešimus 
tų partizanų daugumas yra 
tikri banditai, kurie nekenčia 
tiek komunistų, tiek naciona
listų.

Prancūzų vyriausybė prane
šė, jog ji nutarusi paleisti iš 
kalėjimo iki gyvos galvos ka
lėti nuteistą 94 metų maršalą 
Petain. (Jis buvo nuteistas už 
bendradarbiavimą su vokie
čiais). Jis bus paleistas ba
landžio 1 d.

Pagal slaptus pranešimus, 
kurie pasiekė Paryžių, Rusija iš 
Belgų Kongo gaunanti didelius 
kiekius svarbių metalų žaliavų. 
Esą žaliavas nuperka pietų A- 
merikos biznieriai, kurie pas
kiau jas parduoda rusams. Pi
niginiai reikalai tvarkomi per 
šveicarų bankus. (ak)

° Šiomis dienomis tapo perorganizuota mažumos koalicinė 
Suomijos valdžia, įsileidžiant socialdemokratus. Naujoje val

džioje yra šeši ūkininkų partijos, septyni social-demokratų, du 
švedų liaudies partijos ir vienas progresyvių. Premjeru yra 
ūkininku partijos vadas Urho Kekkonen. Koalicinėje valdžioje 
nėra komunistų. Iš 200 parlamento atstovų koalicinė valdžia 
turi 130 atstovi;.

° Berlyno meru (burmistru) išrinktas socialdemokratas 
Ernst Reuter. Jis iki šio meto ėjo mero pareigas, o dabar jis 
buvo išrinktas dar ketveriems metams.

° Prezidentas Trumanas priėmė ūkio stabilizacijos tvar
kymo Alen Valentine atsistatydinimo pareiškimą ir tuojau 

"J paskyrė Eric Jonhstoną šioms pareigoms.
į, ^JMOO.OO minkštųjų anglių kasėjų nuo vasario 1 d. pakeltas 
atlyginimas $1.60 dienai. Dabar jie už dienos darbą' galis”$16.33? 
Anglies kainą manoma pakelti 25 cnt. už toną. Panašus susi
tarimas aptariamas su Pennsylvania antracito kasyklų savi
ninkais ir palies dar 80.000 angliakasių.

° Švedų užsienio reikalų ministeris pranešė parlamentui, 
kad Švedija netaikys jokių sankcijų komunistinei Kinijai. Šve, 
.dams atrodo, kad komunistai įsiveržė i Korėją, už tai juos rei
kėtų pasmerkti, bet nenori pyktis su Kinijos komunistais.

° Gen. Coiiins, U. S. armijos štabo viršininkas, pranešė 
kongreso komisijoms, kad iki liepos 1 d. numatyta sudaryti 24 
pėstininkų divizijas.

° Pranešama iš tikrų šaltinių, kad Amerika rimtai svarsto 
Ciang Kai.sheko karių panaudojimą Korėjoje ar Kinijoje, o 
Anglijos vyriausybė — komunistinės Kinijos vyriausybės pri
pažinimo atšaukimą. Nutarimas dar nesąs padarytas.

° U. S. aviacijos vadovybė šaukia aktyvion tarnybon visus 
dar likusius nepašauktus Tautos gvardijos ir rezervų aviacijos 
dalinius, taipogi daugumą nelakiojančio personalo dalinių ir 
savanoriškų rezervų personalo.

0 Amerikiečių katalikų sluoksniuose kalbama, kad į nau
jus kardinolus gali būti paskirti arkivyskupai: Cushing (Bos
ton), Geogh (Baltimore), Rittre (St. Louis), McIntyre (San 
Francisco), Mįtty (Los Angeles).

METINĖ PITTSBURGH’O LIETUVIŲ BIZNIERIŲ

VAKARIENĖ
rengiama

užgavenese, v asario 6 dieną,
ŠV. KAZIMIERO PARA PIJOS SALĖJE, SOUTH SIDE, PITTSBURGH, PA.

PROGRAMA:

nuo G — 9 vai. vakaro valgoma; 9 vai. trumpa, bet Įdomi programa ir šokiai iki 12 vai. 

nakties — gavėnios pradžios. _ ' v •

Šokiams grieš garsus orkestras

Bilieto kaina vakarienei ir šokiams — $2.00 asmeniui, tik šokiams — $0.75

Visi Pittsburgho lietuviai m aloniai prašomi šioje vakarien eje dalyvauti ir iš anksto nu

sipirkti bilietus.
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KRAUJU IR PRAKAITU PIRKSIME 
LAISVE

Paskutiniųjų kelių dienų būvyje sudužo paskutiniosios-tai-- 
. „ viltys, nes Kinijos komunistinė vyriausybė atmetė ir ant- 
'ąji, jai mbai prielankų, JT paliaubų pasiūlymą. Dabar Ame
rikos Jungtinių Valstybių vyriausybė, jau be svyravimų, ėmė 
spausti Jungtines Tautas, kad jos paskelbtų Kiniją agresorium 
ir visos laisvojo pasaulio tautos pritaikintų Kinijai ekonomines 
.. h .ritines sankcijas. Tuo pačiu laiku prez. Truman atsiuntė 

-.,-cybes išlaidų ir pajamų sąmatą 1951-2 metams,
. >_ oiiijonų dolerių, 49 bilijonai, daugiau negu dt

- .<^s«yoes išlaidų,skiriama krašto apsaugos reikalam.
„ j-aminėtų dviejų įvykių kiekvienas galvojantis žmo 
_...i ^asiuaryti sau išvadą, kad diplomatija jau yra bejėgi

. vi pasauliui taiką. Tik mūsų sūnų kraujas ir kiekvieni 
_eno ir jauno, prakaitas išlietas dirbant dirbtuvė.

-jv ar kitoje su krašto apsaugos reikalu surištoje įmo- 
■x išgelbėti pasaulio tautų laisvę.

v . -■ - žmoniškas susitarimas su Kremliaus valdovais nebėri 
as. Jie tiki tik į jėgą ir tik jėga juos tesulaikys nui

; ii...s revoliucijos įgyvendinimo pasaulyje.
Jeigu tą tiesą būtų supratę mūsų šalies vadai prieš 10 me.

•ą. L; x šiandien tikriausiai mums karo pavojus negrąsintų.
Krauju ir prakaitu turėsime mokėti už netoli matančių 

vadų klaidas.
Labai- gyvename tokį pavojingą istorijoje laikotarpį,, kad 

būtų pražūtinga ieškoti kaltininkų. Atėjo laikas, kada visi 
turime stoti frontan ir patriotiškai prisiimti mums skiriamas 
pareigas. Pirma laimėjimas, o paskui kritika. Lygiai taip 
supranta savo pareigas ir naujasis. 82-rasis, neseniai susirin
kęs pirmai sesijai, Amerikos Jungtinių Valstybių kongresas. 
Naujojo kongreso sluoksniuose, dabartinės vyriausybės užsie
nio politika randa didelį pritarimą. Izoliacionistų įtaka nėra 
labai diūelš-ir tikimasi, kad visi vyiiausybts pianai sustiprinu 
krašto apsaugą ir apginkluoti sąjungininkus bus priimti žy
mus atstovų daugumas.
Valstybių kariškoji galia bus tokia didelė, kad niekas neabejos 
bolševizmo pralaimėjimui.

Šie 1951-ji metai yra pavojingiausi.
Jeigu Sovietų Rusija pultų šįmet, tai ji galėtų daug dau

giau skriaudos padaryti pasauliui ir Amerikai, negu ji pada
rys už kelių metų. Jokiu atveju Sovietų Rusija negali laimėt: 
karo prieš Amerikos Jungtines Valstybes. Tą tiesą turbūt 
žino ir Kremliaus valdovai, todėl yra atsargūs su įsivėlimu į 
visuotini — pasaulinį konfliktą. Bet ir tie agresijos veiks
mai, kuriuos seniau įvykdė ar šiandien vykdo savo kaimynų 
atžvilgiu Sovietų Rusija ir jos satelitai yra pakankami ją ap. 
šaukti agresorium ir tinkamai nubausti. Jeigu Sovietų Rusija 
ir nesiryž stoti atviran karan, tai kariškai sustiprėjusi Amerika 
turi pakankamą pagrindą Sovietų Rusija bausti ir panaikinti 
jos grėsmę pasauliui.

Šiaip ar taip svarstysime kariškas konfliktas yra neišven
giamas.

Nors VLIKas yra populiarus 
tarp lietuvių ir žinomas bei 
vertinamas tarptautinių insti
tucijų bei svetimų valstybių 
vyriausybių ir visuomenių, ne
retam net ir politiškai išprusu
siam žmogui vis dėlto kartais 
skverbiasi galvon klausimas:

— Kas gi iš tikrųjų yra ta- 
?ai VLIKas? Ar nėra tai kar
tais tik atskirų susibaudėlių 
“išmislas” Lietuvos laisvinimo 
kovai monopolizuoti? Iš kur ir 
kaip jis paėmė lietuvių tautos 
.įgaliojimą kalbėti ir veikti Lie
tuvos vardu? Ir dar kiti pa
našūs klausimai.

Kiekvienas be atsakymo likęs 
klausimas virsta abejojimu. O 
kiekvienas abejojimas Lietuvos 
laisvinimo organizacijos klau
simais ilgainiui gali virsti a- 
buojumu pačiai Lietuvos lais- 
inimo kovai. Štai dėl ko Lie

tuvos laisvinimo interesas yra, 
kad kiekvienam būtų visiškai 
aišku, kas yra VLIKas.

Savo 1944 m. vasario 16 d. 
ieklaracijoje i Lietuvių Tautą 
VLIKas apie save yra taip pa- 
ūsakęs:

— Lietuvių Tauta, siekdama 
■šlaisvinti Lietuvą iš okupaci- 
:os ir atstatyti Lietuvos suve- 
roninių organų svetimos jėgos 
laikinai sutrūkdytv veikimą, 
yra reikalinga vieningos poli-

tinęs vatbčs. Tam tikslui 
politinės uvių grupės, kaip 
tautos pnės minties reiš- 
kėjos ir vytoj os, sutarė su
jungti vi jėgas bendram 
darbui ir ąrę Vyriausią Lie
tuvos Išlahimo Komitetą — 
VLIK.

Šitame ’Ko prisistatyme, 
tegul ir latsuglaustame, yra 
išreikšti vijo elementai: jo 
atsiradimo ežastis ir būdas, 
jo paskirtis uždaviniai. Tuo 
vienu sakii yra pasakyta, 
KODĖL, KA ir KAM yra su
darytas VLlis.

kiek vii u

Lenkijos ir 
bolševikai, 

atveju tąja 
Įvykdyta o-

Kodėl' 1939 m. Vokie
tijos naciai sitarė su Rusijos 
bolševikais šidalyti Estiją. 
Latviją, Lenlą ir Lietuvą. To 
nacių — bolvikų susitarimo 
pasekmes šior valstybėms bu
vo tragiškos Didžiąją dalį 
Lenkijos užgr>ė naciai, o Es
tiją, Latviją, alį 
Lietuvą okuj.vo 
Tačiau
Sovietų Sujungs 
kupacija ir tos kupacijos prie
vartoje padarytis kitais jėgos 
ir klastos aktai: nepriklausoma 
Lietuvos valstyė (tas pats ir 
Estija bei Latvja) nebuvo pa
naikinta, o tebrvo ir tebėra tik 
sutrukdytas Letuvių Tautos 
suverenumą vyldančių organų 
veikimas. Tiesi, 1941 m. bir-

želio mėn. visuotinis lietuvių 
tautos sukilimas tą svetimųjų 
trukdymą buvo pašalinęs ir 
pastatęs laikinąją Lietuvos vy
riausybę. Tačiau Vokietijos 
naciai, kaip ir Rusijos bolševi
kai, negalėjo pakęsti neprik
lausomos Lietuvos valstybės 
reiškimosi ir Hitlerio įsakymu 
laikinosios Lietuvos vyriausy
bės reiškimasis buvo likviduo
tas. Tačiau nė su bolševikinių, 
nė su nacinių okupantų smur
tu lietuvių tauta nesutiko, jam 
nenusilenkė, o slapta, pogrin
dyje pradėjo formuoti okupan
tų užmačioms nepasiekiamą 
politinę krašto vadovybę. Sa
vaime suprantama, kad tokio
mis aplinkybėmis gyveniman 
šaukiama politinė Lietuvos va
dovybė negalėjo savo įgalioji
mus iš tautos gauti normaliu 
demokratiniu keliu. Mažiau
sios fizinės galimybės nebuve 
demokratiškiems rinkimams 
krašte pravesti. Reikėjo skai
tytis su esamomis okupacinė
mis sąlygomis ir padaryti tai. 
kas praktiškai padaryti buve 
įmanoma. Aišku tik buvo, kad 
palikti tautą be politinės va
dovybės tokią sunkią jos isto
rijos valandą vien dėl to, kad 
normaliu demokratiniu keliu 
ji praktiškai sudaryti negali
ma, būtų gyvybinių tautos rei
kalų išdavimas, būtų laba' 
sunkus nusikaltimas tautai 
Galvojanti, politiškai subren
dusi ir atsakingumą už tauto.' 
likimą jaučianti visuomenė ta. 
tai teisingai įvertino. Ji su
prato, kad “Lietu'-i’-v Tauta,

Pabaltijo tautu tampresnio bendradarbiavimo reikalu

Pabaltijo tautas — Lietuvą 
Latviją, Estiją, jau nuo pirmų
jų nepriklausomybės dienų riši 
daug bendrų gijų. Būdamoi 
kaimynės geografiniu atžvil
giu, šios trys tautos ir pasku. 
tinių dešimtmečių istorijos bū- 
vyj išgyveno panašių sukrėtimi 
momentus ir laimės valandėles 
Šiandien jos visos trys vėl at. 
sidūrė tame pačiame kelyje — 
valstybės užgrobtos, tautos ge
nocidiniu būdu naikinamos, c 
pabaltiečiai atsidūrę laisvame 
pasaulyje kovoja likiminę kovą 
Tačiau šoje vietoje ir kyla klau. 
simas—kedėl pabaltiečiai siek
dami tų pačių tikslų, kovodami 
tais pačiais metodais, nekovoję 
bendromis jėgomis, bet atski
rai.

Iš paviršiaus žiūrint, atrodo 
jog tai visai natūralu. Trys 
buvusios nepriklausomos suve
reninės valstybės ir dabar ko- 
vodamos siekia to pačio tikslo: 
nepriklausomų suvereninių 
valstybių atstatymo. Tačiau 
toks galvojimas dabar nėra tik
slus — jis paremtas prieš de. 
šimt metų turėtalogika ir su- 
oratimu. Šiandien teks galvo. 
i imas turėtų būti pakeistas i? 
nagrindų, nes tam yra rimtu 
uriežasčių. Visų pirmiausia’ 
gyvenimo praktika pared 
ivairių sukrėtimų metu 
giausiai nukenčia mažos 
lybės, ypač kai jos yra
masto kaip Pabaltijo va’sty- 
bės. Praeitasis karas yra puiku' 
to pavyzdys. Iš kitos pusės b 
šiuo metu didesnėms pagiob-

J of 
dan 
vals. 
tokie

jungti. Įvairūs tani reikalui 
susitvėrę, komitetai dienomis ir 
naktimis dirba, ruošdami pa
grindus būsimajai Vidurio Eu
ropos Sąjungai, Europos Unn 
jai ir 1.1. Jei tos tautos bando 
jungtis daugiau bijodamos ko
munizmo antplūdžio, tai Pa
baltijo tautoms jungimąsi tu
rėtų diktuoti išlikimo faktorius. 
Čia glūdi ir šio rašinio tikslas 
bei mintis. Kol Pabaltijo tau
tos nesusijungs bendrai kovai, 
tol jų darbas, neš labai menką 
vaisių. Pagaliau, jei jos (Pa
baltijo tautos) ir atgavę laisvę 
žengs vėl atskirais keliais, joms 
kiekvieną dieną vėl grės vieno
kia ar kitokia, visuotinė ar da
linė okupacija. Šitą kai kurie 
pabaltiečių šviesieji protai jau 
suprato prieš keliolika metų, 
tačiau didesnio pritarimo šiai 
idėjai nerado. Deja, mažai rū
pinamasi tuo reikalu ir šian
dien. Gražu, kad mūsų politi
niai organai bendradarbiauja 
tarpusavyj, tačiau tas bendra
darbiavimas neišeina iš diplo
matinio bendradarbiavimo rė
mų. Gera, kad veikia Latvių— 
Lietuvių Vienybės draugija, ta
čiau ji neatsako į šių dienų Pa
baltijo tautų reikalus. O rei
kalas yra svarbus ir vykdytinas 
jau dabar. Todėl didesnio ma
sto išlaisvinimo kovai vesti ir 
laisvam gyvenimui pastovesnę 
ateiti užtikrinti Pabaltijo tautų 
gyventojai laisvame pasaulyje 
turi susijungti i vienokiais ar 
kitokiais pagrindais veikiančią 
sąjungą, tiems svarbiems užda-

° Balys Brazdžionis. aktyvus pianistui 
Už metų kitų Amerikos Jungtinių I Anglijos Lietuvių Bendruome

nės veikėjas artimoj ateity at
vyksiąs i JAV. B. Brazdžionis 
yra ir produktingas spaudos 
darbininkas — visos eilės liė. 
uvišku laikraščių bendradar

bis.
0 Į Illinois Lietuvių Bend, 

uomenės Centro Valdybą iš
rinkti: P. Gaučys, K. Kleiva, 
nrof. St. Dirmantas, dr. P. Ma. 
Žiulis ir dr. B. Dirmeikis. Kan
didatais liko: P. Maldeikis, Pr. 
bulaitis ir P. Kavaliūnas.

Kontrolės komisijon išrinkti: 
kuų. A. Stasys, pulk. P. Žilys 
'r J. Kojelis.

Garbės Teismo sąstatas: prof, 
dr. J. Meškauskas. P. Linkus ir 
gen. K. Musteikis.

° Išgarsėjęs mūsų dailinin
kas Vytautas Kasiulis Paryžiu
je suruošė savo darbų parodą 
Barreiro Stiebei galerijoje. Pa. 
rodą truko nuo gruodžio 9 iki 
sausio 9 d. Paroda turėjo gerą 
pasisekimą. Kasiulis Paryžiuje 
vali gyventi iš savo darbo.

0 Argentinoje V. Rimavičiaus 
vedamas choras, dalyvaujant

NEPASIDUOKIME PIRKIMO
PANIKAI

Analizuojant ateinančių biudžetinių metų (liepos 1 d. 1951 
— birželio 3'0 d. 1952) Amerikos Jungtinių Valstybių išlaidos 
susidaro įspūdis, kad netrukus tos išlaidos pasieks 100 bilijonų 
dolerių, o gal ir daugiau. Nors prezidentas šįmet teprašo tik I 
71 bilijoną ir 600 milijonų, bet kariški kontraktai, kurie dabar 
sudaromi, bus išpildyti ir apmokami tik po poros metų. Tada 
ir išlaidos krašto apsaugos reikalams bus žymiai didesnės negu 
ateinančių metų biudžete numatytos. Jau šiais metais iš kiek, 
vieno iždo dolerio 68 centai eina krašto apsaugai, 7 centai kare 
veteranams, 8 centai valstybinių skolų procentams mokėti ir 
tik 17 centų belieka visoms kitoms valstybinėms išlaidoms. Jei
gu kiltų visuotinis karas, tai kariškos išlaidos suėstų virš 8f 
nuošimčių visų valstybinių išlaidų. Pagal dabar veikiančiu; 
mokestinius įstatymus, valstybė negali surinkti iš piliečių dau 
giau kaip 55 bilijonus dolerių. Ateinančių metų biudžetui su
balansuoti trūksta apie 17 bilijonų dolerių, kurie padidins šalie.' 
įsiskolinimą iki 274 bilijonų dolerių.

Norint išvengti didesnio iždo įsiskolinimo mokesčiai dar 
turės būti padidinti. Valdžiai uždėjus algų lubas ir mokant 
didelius karo mokesčius, žmonėms nebepaliks daug pinigų 
kad galėtų per karą mėtyti, perkant juodos rinkos kainomis 
Įvairius daiktus. Dabar artėja toks momentas, kada bus didelė 
pagunda ką nors, kad ir nereikalingo nusipirkti. Tas momen
tas ateis, kada bus įvesta visuotina kainų kontrolė. Toji kon
trolė gali būti įvesta labai greit, nevėliau kaip į kelias savai
tes laiko.

Pajutę kainų kontrolę ir prekių paskirstymą artėjant, žmo
nės bėgs Į krautuves, kad ką nors dar be “punktų” nusipirkti.
Norime perspėti skaitytojus, kad nepasiduotu pirkimo panikai uždirbtumėme

navo kelias plokšteles. kuriose 
yra šie dalykai: Lietuvos Him
nas. Rymavičiaus — Vasario 
16. Kritusiems tremtiniams. 
Ten. kur žaidžia Nemunėlis. J. 
Naujelio — Ant kalno kark
lai, ir S. Šimkaus — Kas su. 
bates vakarėlį, Du broliukai ir 
Saulele raudona.

0 Popiežiui Pijui XII prii- 
man naujųjų metų proga dip
lomatini korpusą. Lietuvos mi- 
nisteris prie Šv. Sosto S. Gird
vainis pateikė Jo Šventenybei 
sveikinimus ir linkėjimus.

Šia proga Šventasis Tėvas vėl 
rodo tėviško susidomėjimo Lie
tuvos reikalais ir suteikė Lietu
vai Apaštališkąjį palaiminimą.

° Tremtiniu Liberalų Komi
teto (Cammittee of Liberal Exi
les) D. Britanijoj gen. sekreto
rium lapkričio 7 d. išrinktas 
prof. S. Žymantas. Šiame ko
mitete dalyvauja šių kraštų li
beralų grupes: lietuvių, latvių, 
lenkų, estų; rumunų, bulgarų, 
čekoslovakų, albanų, vengrų, 
ukrainų. gudų, jugoslavų ir 
ispanų.

■r be reikalo savo kišenių neištuštintų. Ateinančio karo būvyje 
p.ebus tokio aštraus prekių trūkumo, kaip buvo praeito karo 
būvyje. Šįmet karo reikalams tedirbs tik 20 nuošimčių indus
trijos, o likusios dirbtuvės gamins po senovei civilinius produk
tus. Taip yra dėl to, kad krašto apsaugos įstaigos turi didelius 
’ikučius visokių kariškų reikmenų dar iš praeito karo. Atsi
minkime, kad praeito karo pradžioje Amerikos Jungtinės Vals
tybės neturėjo nieko. Pradedant kareivio kepure, baigiant 
uostų įrengimais, reikėjo viską staiga pagaminti ir kariškai 
tarnybai sunaudoti visą šalies plieną ir kitokias gerybes. Dabar 
tuo atžvilgiu krašto būklė yra daug geresnė. Žinoma, karu? 
užsitęsus, trūkumai didės, bet bent pirmaisiais karo metais tie 
trūkumai nebus tokie aštrūs.

Todėl nepameskime galvų dabar ir nepasiduokime pirkimo 
nanikai, kuri paprastai apvalo mūsų kišenius, nuo taip sunkiai 
uždirbtų dolerių. Jeigu ką perkame, tai pirkime planingai 
Pirkime tik tokius daiktus, kurie mums būtinai reikalingi arba, 
iei perkame dėl “investemento”, tai žiūrėkime, kad tą turtą 
parduodami atgautumėm savo pinigus ir dar padorų nuošimtį

bkuparųos. REIKALINGA PO
LITINĖS VADOVYBĖS. Kaip 
kariuomenės dalinys, ypačiai 
jeigu jis stovi nuolatinėje prie
šo ugnyje, nė valandos neturi 
likti be vadovybės, taip lygiai ir 
tauta, ypačiai kai atsiduria li- 
kiminėje kovoje dėl savo būti 
ar nebūti. Akivaizdoje beato- 
dairinių okupanto siekimų ir 
klastingų jo priemonių, tauta 
palikusi be politinės vadovy
bės,, tampa panaši į laivą aud
ros metu, kai nestovi niekas 
prie jo vairo.” Štai dėl ko ne
žiūrint nieko reikėjo pašaukt:' 
gyveniman organą, kuris būtu 
užtenkamai autoritetingas pri
siimti ir vykdyti politinės tau
tos vadovybės funkcijas. Štai 
kodėl buvo pašauktas gyveni
mai! Vyriausiasis Lietuvos Iš
laisvinimo, Komitetas — VLIK.

Kaip ? Esamoje tikrovėje 
negalint pasinaudoti demokra
tiniu metodu tautos politinei 
vadovybei sudaryti, reikėjo su
rasti toks vadovybės sudarymo 
būdas, kuris būtų praktiškai 
įvykdomas ir kuris vis dėlto 
savo realų pagrindą turėtų 
tautos demokratiniame apsis
prendime. Po ilgų svarstymų 
ir persvarstymų buvo pripažin
ta, kad anuodu aspektu sude
rinti praktiškai tėra galima at
sirėmus į lietuvių tautos pasi
tikėjimą turinčias politines 
grupes, kurios demokratinėje 
santvarkoje yra natūralios ir 
neišvengiamos tautos politiniu 
aspiracijų reiškėjas ir vykdy
tojos. Todėl buvo pripažinta, 
kad visos tos Lietuvos politinės 
grupės, kurios demokratiniuos 
rinkimuos yra turėjusios dides
ni ar mažesnį tautos pasitikė
jimą, turi ir šiuo metu daly
vauti politinėje tautos vado
vybėje. Tačiau greta jų nega
lima buvo paneigti ir svorio tų

simpatijų, negu mažosioms 
Galime džiaugtis, kad JAV ir 
Anglija nepripažįsta Pabaltijo 
valstybių aneksijos, tačiau dar 
nė kartą tos valstybes griežta’ 
nepasisakė nė apie mūsų kraš
tų išvadavimą, nė apie tolimes
nį jų likimą. Praktiškai di
džiosioms valstybėms Pabaltijo 
kraštai ir jų problema yra rąs
tas ant kelio ir jie be abejo 
džiaugtųsi, kad jo nebūtų. Di
džiųjų valstybių didieji protą' 
’ūsai nesislepia ir net pareiškia 
'og pasaulis padarė klaidą leis
damas Pabaltijo tautoms po 
Didžiojo karo sukurti savo ne 
nriklauscmas valstybes. Ta' 
aktai, kurie turėtų būti tinka
mai įvertinti ir mūsų politinė' 
vadovybės neturėtų jų praleist' 
oro pirštus.

Pagaliau ir didžiosios dabar
tinės Europos valstybės bijo 
ūkti vienos ir deda visas pas
tangas vienokiais ar kitokiai' 
oagrindais tarpusavyje susi-
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(Nukelta i 3 pusi.)

Žihoma';' toks žingsnis yra 
principinio pobūdžio visoms 
trims tautoms ir jį galutinai 
bus galima žengti tik laisvę at
gavus, tačiau šiandien jau rei
ktų tam svarbiam žingsniui 
ruoštis. Čia, Amerikoj ir da
bar, o ne kada nors vėliau turi 
būti padėti pagrindai Pabaltijo 
tautų sąjungai, kaip vienam 
politiniam kūnui. Kol būtų ga
lima sudaryti ką nors panašaus 
i Pabaltijo egzilinį parlamentą? 
nabaltiečiai turėtų jungtis Į 
bendras kultūrinio — visuome
ninio pobūdžio organizacijas, 
klubus, draugijas, artimesniam 
vieni kitų kultūros pažinimui. ’ 
įvairiu klausimų išsprendimui 
ir taip toliau.

Štai tikrasis Pabaltijo tautų 
kelias, vedąs jas į užtikrintą a- 
teitį. Laisvę atgavusios ir susi
jungusios Pabaltijo valstybės 
turės daug didesnį svorį ir bu
simosiose Europos didžiųjų val
stybių sąjungose. A. Erdvilas

Lietuvos praeitis - mūsų 
moralinis ginklas

žygiais 
sunkių 
dabar-

Lietuvos praeitis, turtinga lietuvių tautos 
ir kovomis dėl laisvės, pasiektais laimėjimais ir 
bandymų metais, yra svarbus moralinis ginklas 
tinėje kovoje už Lietuvos išlaisvinimą.

Laisvės Mobilizacijos Vajaus proga paskleiskime 
Lietuvos laisvės idėją, kiek galima plačiau supažindin
dami amerikiečių visuomenę su didinga lietuvių tautos, 
istorija.

Amerikos Lietuvių Taryba savo žinioje turi didesnį 
skaičių dviejų Lietuvos istorijos knygų anglų kalba. Tai...

HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION by Con
stantine R. Jurgela, 544 pslp., kaina $5.00, ir

THE STORY OF LITHUANIA by Thomas G. Chase, 
392pslp., kaina $3.50.

Abi knygos gerame popietyje, gražiai įrištos, kietais 
viršeliais.

Kreiptis: LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.
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TIESIUOJU KELIU

Kokie nuostabus žmogaus keliai!..
IRO nežmoniškai elgiasi su tremtiniais. — Tremtiniai apgyveni prie sovietų zonos. — Vo
kiečiai slopina tautinių grupių pasireiškimą. — Šaltis, badas, sl'-as — tremtinių kasdienine 

programa
ALFA SUŠINSKAS

(Tęsinys)
Arba štai kad ir toks J. A. 

Rozario. Jis buvo įšventintas 
i kunigus Romoje 1926 metais. 
Tada jis turėjo 50 metų. Prieš 
tai jis buvo teisėjas Madras 
provincijoj. Indijoj.

Po šventimų, porą metų dai 
pabuvęs Romoj, jis grįžo atga. 
į Indiją ir ten buvo paskirtai 
Bangalores Seminarijos dvasi 
niu direktoriumi.

Taip pat savo 50-taisiah 
amžiaus metais buvo išventin 
tas į kunigus ir prancūzas Pau 
de Geloes. jėzuitas. Prieš ta. 
jis ilgą laiką buvo žymus joji 
kas arklių lenktynėse. Pata
pęs kunigu, jis išvyko kaip mi. 
pionierius į Kiniją. Jam mi
lus, žmonės, tiek katalikai, tie! 
n- nekatalikai, jo labai gailė. 
josi, nes per 33 savo misionie
riško darbo metus jis buvo į 
save patraukęs visų simpatijai 
ir meilę už savo nepaprastą 
didžiadvasiškumą.

Visoj Anglijoj yra plačiai ži
nomas kunigas Edmund Mar
shall — Keane, gyvenąs Crow- 
thorne mieste. Jis į kunigus 
buvo įšventintas savo 49 am
žiaus metais. Prieš tai jis ilgą 
laiką tarnavo policijos superin
tendentu Indijoj. Pirmame pa
sauliniame kare jis buvo britu 
armijos karininkas, už narsu, 
mą gavęs “Karo Kryžiaus” or
diną, 2 kartus sužeistas ir 2 
karius kariuomenės raportuo
se viešai išgirtas už didelius 
pasižymėjimus,

Ir amerikietis Michael J. 
Ryan ilgus metus tarnavo po
licijoj. Atliekamu nuo darbe 
laiku jis vis mokėsi lotynų kal
bą, tikėdamasis kada nors įvyk
dyti savo didįjį ilgesį — tapti 
kunigu. Šią svajonę jis reali
zavo tik sulaukęs 43 savo am
žiaus metų.

Įdomu prisiminti ir šiuos vy
rus. Dabartinis Los Angeles 
arkivyskupas J. Francis A. Mc 
Intyre, prieš patapdamas ku
nigu, 10 metų dirbo vienoj bir
žos įstaigoj Wall Street. Kuni
gas Francisco de Guadalupe

Kunigas

Mojico, meksikietis pranciško
nas, dabar darbuojąsis Peru 
valstybėj, ilgą laiką buvo filmų 
aktorius artistas.
Sydney McEwan iš Glasgowo, 
Škotijoj, prieš savo kunigystę 
juvo publikos labai mėgiamas 
solistas, dainavęs tenoru. O 
1948 metais miręs rusų kilmės 
,<unigas vienuolis Pijus yra bu
les portretų piešėjas ir net kur 
aiką Italijos karališkosios šei. 

mos privatinis mokytojas.
Ypač nuostabi ir savo rūši

ni, turbūt, iki šiol vienintele 
storija yra buvusi su kinu Lou 
Tseng-tsing. Jis, didžiai švie- 
;us vyras, yra buvęs Kinijos 
ninisteriu pirmininku, yra va- 
lovavęs kinų delegacijai taikos 
onferencijoj 1919 metais ir 

•urėjęs kitokius svarbius postus 
Unijos Valdžioje. Dirbdamas 
'iplomatinėj tarnyboj Briuse- 
yje, Belgijoj, jis vedė jauną 
mergaitę belgę, su kuria labai 
gražiai gyveno. Bet ši jo žmo
na miršta, ir jis Įstoja i bene
diktinų vienuolyną. Gi 1927 
metais įšventinamas ir į ku
nigus Lophem vienuolyne Bru
ges mieste (Belgijoj). Paga
nau 1946 metais jis išrenkamas Į 
Šv. Petro vienuolyno abatu 
Ghente. Jis mirė pernai, su- 
’aukęs 76 amžiaus metų ir vie
nuoliu išbuvęs 22 metus. Kaip 
vienuolis, jis pasirinko Celes- 
tino Petro vardą. Jis buvo 
pirmas kinas, benediktinų vie
nuolyne pasiekęs toki dideli po- 
aukšti. Jam mirus. Popiežius 
^ijus Xff savo- užuojautos- Miš
ke Belgijos nuncijui ji pava
dino. “Įžymiuoju Bažnyčios tar- 
iW-.’^i.Ir tikrai jis yra vertas 
šitokio pavadinimo.

Na, susipažinkime ir su pran
cūzų karininku de Foucauld. 
Jis buvo nemėgstąs pamaldumo 
vyras ir gyvenąs įvairiomis mei
lės istorijomis donžuanas. Pa
sitraukęs iš kariuomenės, jis 
panoro patyrinėti Maroko (Af
rikoj) dykumas. Po 6 ekskur
są vimo mėnesių jis savyje pa
juto nebeatlaikomą traukimą 
i kunigystę. Grįžęs Prancūzi-

Paskutiniu metu labai pa
sunkėjo IRO globojamųjų tre
mtinių gyvenimo sąlygos, nes 
visi jie, ypatingai amerikiečių 
zonoje, yra negailestingai mė
tomi iš vienos stovyklos i kitą. 
Reikia, žinoma, pilnai sutikti 
su faktu, kad kariuomenei rei
kalingos kareivinės, kuriose iki 
šiol gyveno tremtiniai, tačiau 
ir čia visur metasi i akis IRO 
planų šiuo reikalu menkumas, 
o gal ir visiškas jų neturėji
mas. Nenuostabu tad, kad 
mėnesi vienoje stovykloje pa
buvoję tremtiniai yra keliami 
vėl į kareivines, iš kurių taip 
pat netrukus reikės dar kur 
nors kitur keltis. Būdinga li
tai, kad IRO DP stovyklas daž
niausia koncentruoja arčiau i nei

rusų zonos sienos. įtariamuosius tautybių orga-
Tačiau vokiečių ekonomijoje^8, kaip kad yra IRO stovyk, 

gyvenančių mūsų tautiečių ū-®e, čia nėra ir kalbos.
kitų tautybių tremtinių, kuri? Nemažiau svarbi ir tremtinių 
čia vadinami ’ “Heitmatlosbutų problema. Yra tiesa, kad 
Auslaender”, būklė yra dar žyvokiečių Įstaigos, turėdamos 
mial blogesnė. Pirmiausia krir labai daug vokiečių , pabėgėlių, 
ta i akis tendencija slcpir 
tautines grupes, kas daron 
daugelyje vietų neleidžiant č 
steigtis ir veikti tautybių 1 
mitetams, kurie, kad ir kJ 
patariamasis organas, gailį, 
abiems [rusėms atnešti tik >- 
zityvios • reikšmės. Atsakgi 
pareigūnai čia yra pareilę, 
kad komitetai neleidžiami ši
to, esą jie “politikuoją”. Lya- 
grečiai nėra pripažįstam; ir 
praktiškai neleidžiama vkti 

tautybių Raudoniesms

Bernardas Brazdžionis

Juodą vakarą, tamsu — girdžiu — 
Kažkur gaudžia pabudęs trimitas, 
Kaip daina tarp sidabro žvaigždžių, 
Kaip skambantis rytdienos rytas.
Ir matau — milijonai minių 
Nuo pečiu meta rūsčią ją naktį. 
Ir tremtinių, vergų, kalinių 
Širdys ima gyvenimu plakti.
Juodą vakarą, tamsų — girdžiu — 
Gaudžia laisvės ir saulės trimitas, 
Kaip daina tarp sidabro žvaigždžių, 
Bunda Lietuvai rytdienos rytas.

jon jis ima studijuoti teologiją ■ Kryžiams, nei socialines šaipo; 
ir, jau turėdamas 43 metus 
įšventinamas i kunigus. Be* 
jis vis d,ur nepatenkintas: jir 
išvyksta misionieriauti i Afri
ką. i Saharos dykumas, kuriose 
15 metų dirba baisiai sunkiose, 
laukinėse sąlygose. Pagaliau 
vienos puslaukinės giminės nu
žudomas. Romoj dabar yra 
pradėta jo kanonizacijos byla.

Čia trumpai paminėtos Įvai
rių žmonių gyvenimo istorijos 
yra nuostabios. Tikrai neži
nomi yra Viešpaties keliai, ku
riais Jis savo žmones veda...

bartiniai vokiečių valdžios ii 
karinės valdžios pi gapa.i su 
tartinai stengiasi daugelyje 
vietų iš tremtinių atimti netik
tai priešbolševikinės veiklos, 
bet ir socialinės pagalbos gali
mybes. Visa stovyklos valdžia 
besąlygiškai pavedama vokie
čiams “Lagerfuereriams”, ku
rie praktiškai mažai kuo ski
riasi nuo nacių laikais veikusių 
panašių institucijų “auslaen- 
derių reikalams. Apie kokią 
nors stovyklų “savivaldą” ar

sunkiai sprendžia butų proble
mą, tačiau faktas, kad bena
miai užsieniečiai beveik niekur 
nepriimami i vokiečių gyvena
muosius namus ir kad jie su. 
kišami vis i blogesnįus bara
kus ar net požeminius bunke
rius, nėra džiugus. Netgi pats 
vokiečių valdžios dabartinis i- 
dealas — apgyvendinti bena
mius fTžsieniečius naujuose ba
rakuose — nevisada ir laikinai 
išsprendžia šią problemą. Iš 
tremtinių tuo atimama bet ko
kia viltis, kad ir ateityje susi
laukti žmoniškesnių butų, ko
kius turi vokiečiai, tuo labiau, 
kad naujuose barakuose trem
tiniai be atodairos ankštai su- 
kišami. Ypatingai baisus vaiz
das naujųjų “benamių užsie
niečių” stovyklų pranc. ir 
amer. zonoje Wuerttemberge 
kur jie daugelyje stovyklų yrr 
sukimšti po kelias šeimas (p' 
keliolika asmenų) į vieną kiau 
ą. šaltą kambarį, už kurį b 

to, tenka dar daug mokėti. Ke 
kurių stovyklų vaizdas tiesio' 
kacetinis ir nebe pagrindo jose 
gyvenantieji tremtiniai skun
džiasi, esą, “mes esame išduoti 
mūsų priešams”. Gi susirasti 
butus tremtiniai asmeniškai

. nes jie yra pastatyti už 
vietos vok. Įstatymų praktikos: 
Užsienietis negali gyventi žmo
niškame kambaryje; butų Įs
taigos atsisako jų žinioje esan
čius butus leisti išnuomoti net 
ir tuo atveju, jeigu tremtiniai 
susiranda toje vietoje darbą 
Tuo pačiu laiku vokiečių namų 
savininkai, turį iš Butų Įstaigų 
žinios išskirtus butus, tremti
niams sutiktu išnuomoti tik 
tada, jeigu iš anksto jiems su
mokėtų 1 — 3.000 DM

Tcs mažos socialinės pašai-i

pos sumos, kurias gauna trem
tiniai, jokiu būdu negali iš
spręsti jų maitinimo ir dra
bužių bei kitų gyvenimo reik
menų problemos. Gi susirasti 
darbą nėra lengva, nes bena
mių užsieniečių stovyklos daž
niausia steigiamos toli nuo 
miestų, nuo kelių ir, aplamai, 
nuo tokių punktų, kur būtų 
galima gauti darbo. Antra 
vertus, ir daugelio vokiečių 
darbdavių tarpe tebėra gyva 
senoji neapykanta užsieniečių 
darbininkų atžvilgiu.

(Atkelta iš 2 pusi.)
naujų sąjūdžių, jau spėjusiu 
efektingai pasireikšti rezisten- 
dovybę VISAS valstybinio nusi
statymo politines • partijas ii 
rezistencinės kovos organiza
cijas. nietiesioginiu būdu būvi 
Įtraukta visa politiškai sąmo
ninga tauta, t. y. visi tie sluok
sniai, kurie yra laisvoje Lietu, 
voje politiniuose tautos spren
dimuose dalyvavę.

Šitokį per politines grupes ir 
rezistencinės kovos organizaci
jas organišką tautos politinė? 
minties bei valios reiškimo bū. 
dą pogrindžio sąlygomis pri
pažinus vienintele galimybe 
autoritetingai tautos politine' 
cinėje tautos kovoje prieš oku 
pantą ir turinčių tautos prita 
rimą bei pasitikėjimą. Apr 
realų kiekvienos politinės gru 
pės ar rezistencinės kovos or 
ganizacijos svori pačioje tau 
toje, tiksliau sakant, apie realų 
svorio patikrinimą, negalima 
buvo esamomis aplinkybėmis 
nė galvoti. Šiuo atžvilgiu teko 
pripažinti visų ir kiekvienos 
grupės svorio lygybę, sutin
kant, kad kiekviena grupe ar 
kovos organizacija esamomis 
sąlygomis politinėje tautos va
dovybėje būtų vienodu svoriu 
atstovaujama. Savaime su
prantama, kad šitoksai “bė
dos”' metodas yra netobulas. 
Bet kita vertus, negalima ne
pripažinti, kad pogrindžio są
lygomis ligi šiol niekam nėra 
pavykę ką nors demokratiškes- 
nio sumanyti. Dar daugiau, 
įtraukus i tautos politine va- 
vadovybei sudaryti, praktiškai

3 pusi

Apie bet kurias kultūrinio 
gyvenimo sąlygas ar lietuvybės 
išlaikymo galimybes čia neten
ka nė kalbėti. Tiek vokiečių, 
tiek karinės valdžios politika 
šiuo reikalu labai aiškiai su
puola: neleisti veikti tautinėms 
stovykloms, neleisti veikti tau
tinėms mokykloms. Neseniai 
atsakingas amerikiečių karinės 
valdžios komisaras Wuert. 
Badeno sričiai gen. Gross’as 
viešai pareiškė, kad tremtiniai 
turi lankyti vokiškas mokyklas 
“jų pačių naudai”.

VLIKas?
jau nesudarė sunkumų tokio 
organo sudėti sukomplektuoti. 
Kiekviena demokratiniuose 
rinkimuose savo svorį įrodžiusi, 
savo atstovų pravedusi, politi
nė grupė tam organui duoda 
vieną savo atstovą. Tą pat da
ro ir kiekviena rezistencin’ 
kovoje efektyviai pasireišku-i 
kovos organizacija. Tuo būdu 
ir susikomplektavo vienuolikos 
narių organas, organiškai at 
stovaująs visiems tautos sluok
sniams ir turįs realų pagrinr’- 
kalbėti ir veikti tautos vardu 
Teisybė, to organo veiklos pro 
tžioje 2 potencialūs šio organo 
komponentai laikinai i veiks- 
ningąją organo sudėtį neįėjo, 
įasilikdami tatai padaryti tin- 
-amu laiku. Tačiau toks ūki- 
linkų partijos ir ūkininkų są- 
ungos savanoriškas apsispren
dimas nė kiek nemažino paties 
irgano autoriteto, nes šiodvi 
politinės grupės likusiųjų de
vynių narių kolegijai pripažino 
pilną mandatą ir savo solida
rumą su visais jos sprendimais. 
Todėl Darbo Federacijos, Krik
ščionių. Demokratų, Laisvės 
Kovotojų, Lietuvių Fronto, Na
cionalistų Partijos, Socialde
mokratų, Tautininkų, Valstie
čių liaudininkų ir Vienybės Są
jūdžio įgaliotiniai bendrame 
šių organizacijų susitarimu 
veikiančiame organe yra netik 
šių grupių atstovai bet visos 
lietuvių tautos reprezentantai. 
Lygiai kaip demokratiniuose 
rinkimuose grupės pastatytas 
kandidatas, kai jis išrenka
mas, veikia ne grupės, bet tau
tos vardu. (ELTA)

Vieną pavakarę prie švento 
Pankracijaus vartų Romoje sė
dėjo moteriškė su narveliu 
rankoje. Buvo ji sena, praži
lusi. tamsaus ir raukšlėto vei
do. Bet jos akys buvo gyvos, 
judrios ir, kaip du juodi va
balai, bėginėjo tarp žmonių. 
Vieni jų čia buvo sustoję nusi
pirkti riešutų iš senio antroje 
vartų pusėje, kiti šiaip sau 
vaikštinėjo, dar kiti užklysda
vo, eidami į Gianicolo pasigro
žėti Romos miestu.

Jei koks praeivis prisiartin
davo, moteris iškeldavo narvelį 
ir siūlydavo pirkti paukštę, ku
ri ten tupėjo ant virbo.

Prie jos sustojo du vaikinai. 
Buvo tai broliai iš Kalabrijos 
kalnų, atkeliavę aplankyti sa
vo dėdės kardinolo ir Didžiojoj 
savaitėj apvaikščioti Romos 
bazilikas, kad gautų atlaidus. 
Iš San Pietro di Monterio baž
nyčios dabar jie traukė į Va
tikaną.

— Kokia tyli paukštė! — 
prabilo vyresnysis brolis.

— Iš tikrųjų! -— pritarė jau
nesnysis.

Valandėlę juodu stovėjo be
sigėrėdami. Iš Romos, ten pa
kalnėje, kilo ramus, lėtas mies
to gaudesys, tarnais nustelbia
mas balsų klegėjimo prie šių 
vartų.

— Kaip tau rodos, jeigu

paukštę nusipirktume?...
— Bet ką mes veiksim sū ja?
— Aš jau žinau, kur ją dė

tume.
— Nagi?
— O padovanotume mūsų 

dėdei kardinolui.
Ir juodu, pasiderėję su sene, 

nusipirko paukštę ir nuėjo į 
Vatikaną. Sargai, pamatę juos 
su narveliu ir apdulkėjusius 
nuo ilgo vaikščiojimo po Ro
mos gatves, iš pradžių neno
rėjo Įsileisti. Sukeitę ietis prie 
vartų, jie stovėjo dryži, su nu
dribusiais kepurių kutais ir 
žvilgančiomis sagtimis ant ba
tų.

— Mes norim aplankyti savo 
dėdę, — tarė vyresnysis brolis.

Jis jautė; kaip jo drąsa ma
žėja, ir nė pats nežinojo, kur 
tą narvelį laikyti. Gi paukštė 
tuo tarpu guviai suspurdėjo, 
suvėdavo sparnais, lyg nubus- 
dama iš miego, ir prasižiojus 
čiptelėjo.

Sargybinių viršininkas pa
sakė:

— Negi žVėrynan einate, kad 
ir paukštę nešatės!

— Iš tikrųjų gal negerai, bet 
mes buvom galvoję padovanoti 
ia mūsų dėdei kardinolui.

Išgirdę kardinolo vardą, sar
gai atitraukė ietis, pagarbiai 
nusilenkė ir praleido šiuos du 
kalabriečius.

Tuščiais laiptais jie užkopė 
aukštyn, paskui ėjo ilgais ko
ridoriais, kol. rado erdvų, rau
donu damasku išmuštą kam
barį. Sienos čia buvo apve
džiotos auksuotomis atbrailo
mis ir nukabintos kardinolų ir 
popiežių paveikslais. Buvo tai 
jų dėdės kardinolo laukiama
sis, kur dienos metu susirink
davo ambasadoriai, vyskupai, 
kunigaikščiai, didieji tapytojai 
ir architektai. Bet nūn, šią 
sutemų valandą, buvo čia ra
mu ir tartum paslaptinga, nes 
rodėsi, kad visi tie pasaulio 
didžiūnai, kurie čia dieną buvo 
susirinkę, kažkur išsislapstė 
aplinkui ir kuždasi taip tyliai, 
kad tu jų neišgirstum.

Ore nuskambėjo švento Pet
ro bazilikos varpai ir vėl tilo, 
ilgai dar dūzgendami, kol visai 
liovėsi. Narvelyje paukštė, ku
ri jau buvo primigusi, varpų 
gaudimą išgirdus vėl pramerkė 
akis, sučiulbo ir straksėjo nuo 
virbo ant virbo.

— Ji gar alkana, — sušnabž
dėjo jaunesnysis brolis.

— O gal...
— Ar ilgai dar lauksim?

.— Nė pats nežinau... Kad 
Roles tarnas pasimaišytų, ar ką.

— Ir man nedrąsu taip išsyk

Ant. Vaičiulaitis

eiti pas dėdę...
— Bet ką darysim-, jeigu nie

kas nepasirodys?...
Čia prasivėrė durys į kardi

nolo kambarius, ir jose stovėjo 
aukštas, dailia barzda ir ilgais 
ūsais vyras. Jis buvo labai 
šauniai išsipuošęs, visas mez
giniais apvadžiotas, o jo kardo 
makštys buvo auksu apkaus
tytos ir dar turėjo rankenoje 
brangakmenio akį, kuri žiora
vo prieblandoje. Iš didelio 
mandagumo jis, atsisukęs, vis 
linkčiojo Į visus kampus, lyg 
šiame salione būtų pilna žmo
nių, ir abu kalabriečius net 
šiurpas nukratė, kad tasai iš
sipustęs ponas ir juodviem nu
silenkė, eidamas pro šalį. Jie 
kaip apglušę žiūrėjo į aukse 
apvadžiones jo drabužiuose, į 
mezginių rankogalius h- i ke
purę, kuri buvo panaši į laivelį

Atsipeikėję išvydo jie duryse 
savo dėdę kardinolą.

— Ką gi čia veikiate, vaikai 
mano? -— tarė jisai.

Kol jie galvojo, ką pasakius, 
dėdė jiems paaiškino:

— Tai Austrijos ambasado
rius... Jis neprimato ir užtai 
linkčioja į visas puses.

U K Š T Ė '
Atsidusęs jis vėl kalbėjo:
— Sunkūs laikai, sunkūs... 

Bedieviai jau puola Vienos 
miestą, p sultonas giriasi tuoj 
arklius šersiąs Vatikano kieme.

Abu vaikinai žiūrėjo nuste
bę. Jų dėdė, kuris vis tebesto
vėjo duryse, pasirodė jiems tdk; 
nepaprastas, galingas, o sykiu 
ir liūdnas... Nedrįsdami artin
tis prie jo, laukė abu jie ir ne
išmanė; ką čia bepadarius.

— Betgi eikite į mano kam
barį... Aš tikėjausi, kad nepa
miršite manęs seno ir šiandien 
aplankysite...

Jis įsileido vaikinus pas save, 
liepė jiems sėstis ir linksmai 
šūktelėjo:

— Ką gi jūs čia atsinešėte?
Aniedu paraudo.
— Nagi, ar dovanų kur ga

vote?
— Ne, bet mes norėjom ta 

paukštę jums dovanoti, — at
sakė abu jie, dar labiau rau
donuodami. — Gal tai labai 
kvaila mintis...

Kardinolas paėmė narvelį ir 
pasižiūrėjo į paukštę. Ji gi 
pašiurpę gūžį, pasikrapštė ko
jele plunksnas ir prisimerkė, 
lyg labai miego norėtų.

Pastatęs' narvelį šalimais ir 
pats atsisėdęs, kardinolas klau

sinėjosi apie Kalabrijos kalnus 
ir gimtinės miestą, apie pažįs
tamus žmones ir apie jaunuo
lių kelionę. Paskui jisai pa
sakojo apie neramius laikui' 
pasaulyje, apie turkų karus ir 
pavojų visiems krikščionims, ir 
apie tai, kaip popiežius dieną 
naktį meldžiasi ir. pasninkauja 
'usirūpinęs, kad kraujo ir iš
naikinimo audra atitoltų ir iš
nyktų.

Kalabrieeiai tarė:
— Visur kelionėje ir pačioje 

Romoje žmones regėjom links
mus, be jokių rūpesčių, ir kaip 
betikėtum, kad taip baisu že
mėje!

Ligi sutemų jie kalbėjosi apie 
Romos miestą, apie pasaulį, a- 
pie žmones ir apie pavasarį 
Kalabrijos kalnuose.

Į

Likęs vienas, kardinolas pa
siėmė narvelį ir, pakėlęs auks- 

• tyn paukštę, susigalvojo: kurgi 
ūs bedėsiąs ją? Paukštė, ro
dės. jokių rūpesčių neturėjo. Ji 
įtraukė kakla ir ant akiu už- 

£> *■

vilko baltas plėveles, ketinda
ma užmigti. Atsargiai padėjęs 
naukštę ant stalo, kardinolas 
oro langą pažvelgė į bazilikos 
bokštą, galingai iškilusį viršum 
visų Vatikano mūrų, viršum 
miesto ir viso pasaulio. Žemai, 
pačioje bazilikoje, dar būta 
žmonių ir degė žiburiai.

— Rytojaus iškilmėms ruo
šiasi, — mąstė sau kardinolas.

Ūmai jis lyg ką prisiminė. 
Apsigręžęs pažiūrėjo į narvelį 
ir tarė sau vienas:

— Juk rytoj per mišias po
piežiui bus sudedamos aukos 
iš duonos kepalių, vyno šulelės 
ir įvairių paukščių. O kodėl 
tarp jų negalėtų būti ir mano 
paukštė!

Jis pasišaukė tarną ir, įdavęs 
jam narvelį, liepė nunešti prie 
tų paukščių, kurie bus auko
jami popiežiui.

Ryto metą nuo pat saulės 
patekėjimo žmonės pradėjo 
rinktis į baziliką. Jų čia su
plaukė iš visų Italijos miestų ir 
iš tolimų šios žemės kraštų ir 
valstybių. Ir abu kalabrieeiai 
iau buvo minioje, pirmosiose 
vietose, kad visa geriausiai re
gėtų ir girdėtų. Jie matė, kaip 
prie altoriaus susirinko dideli 
ponai, visokį ambasadoriai, 
vyskupai ir vienuolynų virši
ninkai. Ten pat sėdėjo kuni
gaikščiai ir keletas popiežiaus 
giminių. Arčiau buvo vietos 
kardinolams, ir jau keletas jų 
ten laukė, skaitydami brevijo
rius ir pasižiūrėdami Į žmonių 
spūstį.

Taip pirmose eilėse Stovėda
mas, vyresnysis kalabrietis pa
tylomis tarė broliui:

— Vaje, kiek ten paukščių!
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TŪKSTANTIS LIETUVIŲ LAUKIA GARANTUŲ
Į JAV ATVYKO 22,500 LIETUVIŲ. — KETURI TŪKSTANČIAI DAR PAKELYJ. — TŪKS. 
TANTIS DAR GALĖTŲ ATVY KTI, JEI JIEMS BŪTŲ SŪDĄ RYTOS SUTARTYS. — PAS

KUTINĖ DATA — VASARIO 28 D.

BALF pirmininkui lankant 
Amerikos Konsulatą Londone, 
jam buvo pareikšta, kad jeigu 
tremtinis neturi gimimo metri
kų, konsulatui priimtinas dvie
jų liudininkų notarizuotas pa
reiškimas.

Dar .kartą, galbūt jau pasku
tini, Bendrasis Amerikos Lie
tuvių Šalpos Fondas kreipiasi

Pagal DP Įstatymą Į Jungti
nes Amerikos Valstybes gali į- 
važiuoti ir Įsikurti 334,00 įvai
rių tautybių tremtinių gyve
nančių Vokietijoje ir kitur Eu
ropoje. Iki šiol tuo įstatymu 
tegalėjo pasinaudoti tik 200,00C 
tremtinių, o apie 134,000 dai 
turi teisės ir gali Įstatymu pa
sinaudoti, bet dėl garantijų 
stokos negali. Jų tarpe yra 
apie 1,000 lietuvių, kurie mielu 
noru emigruotų į Jungtinei 
Amerikos Valstybes, jeigu j ienų 
būtų sudarytos garantijos dar
bams ir butams.

Šiuo metu lietuvių DP imi
gracijos ir įkurdinimo reikalai 
atrodo šitaip: I Jungtines Ame
rikos Valstybes atvyko ir apsi
gyveno apie 22,500 lietuvių, 
darbo ir buto garantijų pro. 
cesavimo stadijoje dabar yra 
apie 4,000, apie 1,000 lietuvių 
pasilikę Europoje, daugiausia 
Vokietijoje ir Austrijoje, ga
rantijų neturi, nes niekas jiems 
jų neparūpina — giminių ir 
pažįstamų Amerikoje jie neturi.

Tiems likusiems Europoje lie
tuviams reikia pagelbėti kuo- 
greičiausiai, nes jeigu jie ne
gaus garantijų iki 1951 metų 
vasario 28 d., vargiai kada nors 
galės į Ameriką atvykti ir ap
sigyventi.

Į galinčių imigruoti į Jung
tines Amerikos Valstybes skai
čių įeina lietuviai tremtiniai 
šiose valstybėse:

Vokietijoje, Austrijoje ir Ita. 
lijoje gyveną nuo 1939 metų rikų ir jų dabar negali gauti, jis rado ir ateinančių metų Ry.

VOKIEČIAMS R0M4 VALDANT
KAIP MSGR. HUGH O’FLAHE RTY, APGAUDINĖDAMAS VO KIEČIUS, IŠGELBĖJO DAUG 

ALIJANTŲ KARIŲ

nemaža jų dalis išsislapstė kal
nuose ir vėliau slaptomis atbė-

Nuo 1943 m. rugsėjo 9 d. iki 
1944 m. birželio 5 d. (vokiečių 
okupacijos metu) pusė Romos 
gyventojų slaptėsi pas kitą pu
sę, bijodami vokiečių suėmimo. 
Tūkstančiai gyventojų rado 
prieglaudą vienuolynuose, se
minarijose, klebonijose.

Didžiausia šimtų alijantų 
karių ir tūkstančių romiečių 
padėka priklauso Msgr. Hugh 
O’Flaherty, aukštam, stam
biam airiui, dideliam golfo 
gerbėjui ir specialistui. Vokie
čių okupacijos metu jis metė 
golfą ir pradėjo pavojingesnį 
žaidimą. Šiuo metu jis yra vėl 
aktyvus golfininkas.

Porai savaičių praėjus nuo 
karo pradžios Vatikanas įsteigė 
informacijų biurą, kurio tiks
las buvo surasti ir pagelbėti 
dingusioms ir belaisviams ka
reiviams. O’Flaherty buvo vie
nas iš kelių angliškai kalban
čių kunigų, kuriam buvo pa
vesta vizituoti belaisvius Cen
trinėje Italijoje. Jis susirašė 
jų pavardes, rėmė juos mate
riališkai ir morališkai ir visa 
tai pranešinėjo biurui. Vati
kano radijas kelis kartus per 
dieną transliuodavo belaisvių 
esančių Italijoj pavardes. Klau
sydamos tų transliacijų tūks
tančiai šeimų sužinojo apie sa
vo artimuosius.
Tokį darbą dirbdamas, O’Fla

herty pasidarė didžiai popu
liarus tarp anglų karo belais
vių. Kai 1943 m. atėjo galas 
Mussolinio valdymui, vienos 
anglų belaisvių stovyklos kali
niai išsilaužė ir išbėgiojo. Dau
gelį jų netrukus vokiečiai su
gaudė, nes jie nespėjo belaisvių 
rūbus pakeisti civiliais. Tačiau

rugsėjo 1 d. iki 1949 m. sausio 
1 dienos.

Anglijoje gyveną lietuviai 
tremtiniai, kurie karo metu 
tarnavo Lenkijos kariuomenėje 
ir turi “Honorable Discharge”. 
Ši klauzulė daugiausia liečia 
Vilniaus Krašto lietuvius. Šiuo 
^statymu gali pasinaudoti visi, 
Kurie gyvendami Anglijoje įsi
registravo Amerikos konsula
tuose iki 1950 m. birželio 16 d. 
pareikšdami noro emigruoti į 
Jungtines Amerikos Valstybes. 
Anglijoje gyvenantiems galima 
sudaryti Darbo ir Buto Garan
tijas ar Affidavit of Support, 
pagal reikalą.

DP už Vokietijos, Austrijos 
ir Italijos ribų, laikinai apsi. 
gyvenusiems kitur:

Lietuviai tremtiniai laikinai 
apsigyvenę Prancūzijoje, Ang
lijoje, Švedijoje, Belgijoje, Da
nijoje, Šveicarijoje, Liuksem
burge, Olandijoje ii- pan. nuo 
1939 m. rugsėjo 1 d. iki 1949 
m. sausio 1 d. gali taip pat at
vykti pagal Darbo ir Buto Ga
rantijas savo kilmės paprastos 
kvotos (None-preference) 50 % 
ribose. Šių kraštų lietuviai, 
ypač kurie gimę Rusijoje, Len
kijoje, Vokietijoje ir kitose 
valstybėse, kurių neišnaudotos 
kvotos yra didelės, turėtų pa
sinaudoti šia taisykle. Žino
ma, šiuo įstatymu galės pasi
naudoti ir Lietuvoje gimusieji.

Yra atsitikimų, kad tremti
niai neturi savo gimimo met-

go Į Romą.
Suprantama, jog pirmasis 

žmogus į kurį jie kreipėsi buvo 
O’Flaherty. Sužinoję iš gyven
tojų, kur jis gyvena, jie pradėjo 
rašyti jam laiškelius, prašyda
mi pagelbos. O’Flaherty pasi
juto keblioj ir pavojingoj padė
tyj: jis turėjo globoti keliolika 
badaujančių belaisvių, bet ne
turėjo pinigų nei maistui, nei 
rūbams. Čia jis atsiminė vie
ną iš savo draugų — princą Fi- 
lipo Doria Pamphilj, žinomą 
aristokratą turtuolį ir amžinąjį 
fašistų priešą. Tai buvo tas 
pats princas Doria, kuris Abi
sinijos užgrobimo metinių pro
ga atsisakė ant savo puošniųjų 
17 a. rūmų bokšto iškelti fa
šistinę vėliavą. Mussolinis už
tai jį ištrėmė į vieną pietų Ita
lijos kaimą. Po kapituliacijos 
jis grįžo į Romą ir buvo pirma
sis Romos burmistras.

O’Flaherty pirmiausia tad ir 
kreipėsi į jį išdėstydamas pa
dėtį. Doria tuoj aus tam reika
lui davė 150.00 lirų (tuo metu 
7,500 dol.) O’Flaherty už tuos 
pinigus išnuomavo tris namus, 
atskirose miesto dalyse ir ten 
apgyvendino 16 anglų, kurie 
ligtol slapstydavosi pas ūki
ninkus, po tiltais ir kapuose. 
Vienas namas turėjo 12 kam
barių, kitas — 6. Trečiąjį jis 
laikė tuščią, kaip jis pats va
dindavo “praeinantiems”.

Pietiniame fronte vokiečiams 
pradėjus sektis, padidėjo be
laisvių skaičius, o kartu ir pa
bėgimų. Belaisviai vasarą slap
tėsi pas ūkininkus daržinėse. 
Tačiau artėjant žiemai daugu-

Neišsprendžiama problema
Vienoje neseniai įvykusioje 

Anglikonų dvasiškių konferen
cijoje vyskupas pareiškė savo 
netikėjimą Liurdu. “Aš nega
liu patikėti, kad mūsų Dan
giškoji Valdovė būtų pareišku
si — Aš esu Nekaltas Prasidė
jimas”, — pareiškė jis. Vos tik 
jis pabaigė, vienas kunigas at
siliepė: “My Lord, aš manau, 
kad tai išplaukia iš šeimos pa
pratimo. Juk Jos Sūnus irgi 
pareiškė — Aš esu prisikėlimas 
ir gyvenimas.

Pagal planą...
Iš Muencheno (Vokietijos) 

pranešama ši tikra žinia: tūlas 
vagis, (kuris, žinoma, nepasi
sakė savo pavardės), prieš kurį 
laiką įsilaužė pas sovietų zonos 
propogandos šefą “pasipelny
ti”. Tarp kitų pavogtų daiktų

ma jų atbėgo prieglobsties ieš
kot į Romą. O’Flaherty teko 
ieškot naujų butų. Tuo būdu 
gruodžio vidury jis jau savo 
žinioje turėjo 50 butų, kuriuose 
gyveno keli šimtai besislaps
tančių alijantų belaisvių, tarp 
jų nemaža žydų, de gaullistų ir 
jugoslavų. Italams, kurie ap
siimdavo belaisvius globoti jis 
mokėdavo 100 lirų (5 dol.) į die 
na. Už maistą mokėjo atski
rai. O’Flaherty daug padėjo 
jo draugai — golfo klubo na
riai, daugiausiai turtingi ita
lai, kurie_-mielai tam reikalui 
duodavo pinigų.

Tačiau darbas vienam mon
sinjorui pasidarė per sunkus ir 
jis pasiėmė padėjėjus kunigus: 
du iš Maltos ir vieną’ airį, kurie 
ėjo tarpininkų pareigas tarp 
belaisvių ir O’Flaherty. Jie rū
pino belaisviams maistą, mokė
jo nuomas, pristatydavo kortų 
ir kitokių žaidimų ir svarbiau
sia darydavo tarp jų tvarką. 
O’Flaherty globoje buvo ir dvi- 
jugoslavų žydelkaitės, kurios 
Mussolinio žlugimo metu iš 
prancūzų žydų getto atbėgo į 
Romą. Jos abi virė belaisviams 
valgį.

Maisto netrūko. Vienas ūki
ninkas, gyvenąs netoli Romos, 
pas kurį O’Flaherty buvo pa
talpinęs du belaisviu, labai bi
jojo ir pasižadėjo pristatyti 
maistą, jei iš jo tuos belaisvius 
atims. O’Flaherty sutiko, o 
ūkininkas savo žodį išlaikė. Jis 
reguliariai pristatinėjo kiauši
nius, sūrį, pieną, kumpį, ver
šieną, tą viską atveždamas į 
miestą nekaltai atrodančio šie
no vežime.

(Bus daugiau) 

visus Amerikos lietuvius (se- 
is ir naujakurius) pr ašy da
is atjausti pasilikusius Vo- 
itijoje, Austrijoje ir kitur 
jlius ir seses ir jiems suda- 
i galimybę atvykti ir apsi- 
{enti šiame krašte.
avo pasižadėjimus ar suti

kus tokiems tremtiniams pa. 
gėti, sudarant jiems Darbo 
ii’jto Garantijas, malonėkite 
skjai siųsti BALFo Centrui, 
kajarantijas galima būtų sū
dau ir duoti joms eigą iki 
195m. vasario 28 d.

(BALF centras)

tų zoj)s rinkimų davinius.
Judrus jaunuolis

Regios vietovės Saskačeva- 
ne vysupas buvo pasiruošęs 
būriui .ikinčiųjų suteikti su- 
tvirtiniio sakramentą. Prieš 
tai jis paklausinėjo tikėjimų 
dalykų žinojimą. Pastebėjęs, 
jog kungas per paskutinį pa
tepimą jatepa tas vietas, ku
riomis įmonės nusideda, jis 
paklausė “Kaip gi mes galime 
nusidėti su nosim?” Į tai vie
nas jauiuolis greit atsakė: 
“Kišdami savo nosį į svetimų 
žmonių reikalus”.

Adomas ir Ieva — rusai...
Tarp dviejų rusų Maskvoje 

iškilo klausimas kokios tauty
bės buvo Adomas ir Ieva. Vie
nas ruselis tuojau atkirto: “Ži
noma jie buvo sovietų pilie
čiai. Jie neturėjo kuo apsi
dengti savo kūną, valgė tik o- 
DUOHus m gyveno rojuje”.

Kai žmona draugauja su 
partijos sekretorium

Čekai komunistindami “ka
pitalistų” kūrinius, perdirbo ir 
garsiąją pasakėčią apie lapę ir 
varną. Ji dabar skamba taip:

Ant šakos tupi varna ir sna
pe laiko gabalą sūrio. Atbėga 
lapė ir sako: “O, drauge var
na, kaip tu gražiai dainavai 
internacionalą praėjusiame 
partijos mitinge. Padainuok 
dar kartą”.

Varna pasikišo sūrį po spar
nu ir visa gerkle traukė inter
nacionalą. Lapė išplėtė akis, 
tačiau ji nenustojo vilties. “Aš 
girdėjau, jog tu gražiausiai 
skraidai iš visų paukščių. Aš 
taip norėčiau pamatyti tave 
skraidančią”.

Varna išsitraukė sūrį iš po 
sparno, įsikišo į snapą ir kelis 
kartus apskriejo aplink medį. 
Lapė buvo priblokšta. “Drauge 
varna, tu esi nepaprastai ta
lentinga. Aš net nesuprantu 
kaip tavo žmona, turėdama to
kį išmintingą vyrą, draugauja 
su partijos sekretorium”.

Varna išpūtė akis ir išsižiojo 
pareikšti protestą... Sūris iš
krito tiesiai lapei į gerklę, kuri 
patenkinta nudulkėjo per krū
mus.

Čekai pasakodami šią pasa
kėčią gale vis prideda: “Jei 
tavo žmona artimai draugauja 
su partijos sekretorium, geriau 
užčiaupk savo burną.

Palaimino pakeli cigarečių
Kai JAV kongreso narys 

Thurmond Chatham praeitais 
metais buvo nuvykęs į Romą, 
Šv. Tėvas priėmė jį privačioj 
audiencijoj. Popiežiui pradė
jus laiminti rožančius, meda- 
likėlius ir kt. Chatham dreban
čia ranka ištraukė iš kišenės 
palaiminimui skirtus dalykus. 
“Kai Šv. Tėvas uždėjo savo

KAI ŽMOGUS LAIKOMAS DIEVU
Stalino garbinimas prašoka visas ribas

Pernai lapkričio 7 d. sovie
tai, kaip paprastai, su didele 
pompa atšventė komunistinės 
revoliucijos 33 metines. Ta 
proga Maskvoj įvykusio parado 
metu svarbiausiąją kalbą pa
sakė maršalas N. Bulganinas. 
Dideliam visų nustebimui jis 
savo kalboje Stalino vardą pa
minėjo tik septynis kartus ir 
pabaigoj nesušuko, kaip pa
prastai, “Lai gyvuoja Stali
nas”! Tačiau po dešimt dienų 
oficialusis Kremliaus, komu
nistų partijos centro komiteto 
ir vyriausybės organas “Prav
da”, lyg taisydamas Bulganino 
“nemandagumą”, vien tik pir. 
mam puslapyj Stalino vardą 
paminėjo 101 kartą. Tai buvo

ŽIUGŽDA NEĮVEIKĖ BASANAVIČIAUS
KOMUNISTAI ATKANDO DANTIS BEBOLŠE VIRINDAMI LIETUVIŲ RAŠYTOJUS. — ŽIUG
ŽDA PO NEPASISEKUSIO BASANAVIČIAUS S UKOMUNISTINIMO ATLIKO VIEŠĄ “IŠPA

ŽINTĮ” PARTIJAI

Bolševikams labai nemalo
nus nepr. Lietuvos palikimas, 
ypač žymesnieji mūsų rašyto
jai ir jų palikti raštai, kuriuos 
aar ir dabar labai mielai skaito 
okupuotosios Lietuvos žmonės, 
ypač jaunimas. Taigi eilė bol
ševikų rašeivų 1946 — 1947 m. 
ėmėsi iniciatyvos subolševikinti 
Kudirkos, Maironio, Lazdynų 
Palėdos ir kt. raštus. Mums 
žinomas J. Žiugžda (buvęs 
LTSR švietimo ministras, da
bar “LTSR mokslų akademi
jos tikrasis narys”) 1947 me
tais vasario 18 d. “Tiesoje” iš
spausdino ilgą rašinį “Jonas 
Basanavičius”, kuriame šį vyrą 
iškėlė kaip bolševikams labai 
artimą tarybinį patriotą. Kai 
kas iš Basanavičiaus paliktų 
raštų buvo spausdinama oku
puotoje Lietuvoje.

Deja, nei vienam bolševiki
niam kritikui ar rašeivai ne
pavyko surusinti nei Donelai
čio, nei Kudirkos, nei Mairo
nio, Lazdynų Palėdos, nei Si- 
mano Daukanto su vyskupais 
M. Valančium ir A. Baranaus
ku, nepasisekė ir Žiugždai su 
Basanavičium. Beveik visi šie 
mūsų rašytojų “rusintojai” po 
to gavo labai skaudžiai atgai
loti partiniuose susirinkimuo
se ir bolševikų spaudoje. J. 
Žiugžda savo “velykinę” atliko 
vienas iš paskutiniųjų, gero
kai pavėlavęs — tik 1950. X. 
25 d. “Tiesos” 253 Nr., iškone- 
veikdamas A. A. Lietuvos pa
triarchą, kurį prieš 2,5 metų 
jis pats dar garbino kaip “bol
ševiką”. Pripažinęs tiesą, kad 

ranką ant manosios, aš pasi
žiūrėjau kas joje buvo ir nu
tirpau. Delne gulėjo neatplėš
tas cigarečių pakelis”, pasako
jo vėliau Chatham. Šv. Tėvas 
nuoširdžiai juokėsi, kai Chat
ham jau visiškai sumišęs grei
tai išsitraukė rožančių ir me- 
dalikėlius. Tai vienintelis po
piežiaus palaimintas cigarečių 
pakelis.

Ką galvojo sargybinis

Korėjiečių minia susirinko 
prie vieno komunistų padegto 
fabriko griuvėsių. Staiga vie
nas korėjie’tis sako: “Viskas čia 
vieno žmogaus kaltė”. To už
teko. Komunistų policininkas 
jį areštavo ir nuvedė į policiją, 
kur tardomas jis primygtinai 
tvirtino, jog tas vienas žmogus 
yra Trumanas. Patenkinti kd- 

“Pravdos” lapkričio 17 d. lai
da. Gi Stalino vardus taip 
kruopščiai suskaičiavo jugos
lavų Zagrebe leidžiamas laik
raštis “Naprijed”.

Tame viename puslapyje 
Stalinas buvo išgarbintas prie 
vardo pridedant visas ribas 
prašokančių epitetų. Štai sta
tistika: “Josifas Visarionovičius 
Stalinas” paminėtas 35 kartus, 
“Draugas Stalinas” — 33 k., 
“Didysis vadas” — 10 k., 
“Brangusis ir mylimasis Sta
linas” — 7 k., “Didysis Stali
nas” — 6k. ir t.t. Po mažiau 
kartų jis vadinamas šiais var
dais: “genialusis Stalinas”, 
“didysis visos žmonijos vadas”, 
“didysis visų darbininkų šefas”,

Dr. J. Basanavičius savo raštais 
“demaskavo vidurinių amžių 
teutoniškų grobikų Romos po
piežių laiminamų” tikruosius 
kėslus, J. Žiugžda toliau iške
lia, kad J. Basanavičius pasi
žymėjęs “reakciniu visuomeni
niu — politiniu veikimu”.

Nei Basanavičius, nei jo į- 
steigtoji “Aušra” neišreiškę 
lietuvių tautos atgimimo as
piracijų, kurias mūsų krašto 
liaudžiai atvėrusi tik didžioji 
rusu, tauta, per 1905 metų re
voliuciją: “Lietuvos darbo žmo
nės, palaikomi rusų tautos re
voliucinės kovos, išvystė plačią 
kovą dėl spaudos, dėl gimto
sios kalbos mokyklose, valsty
binėse ir teismo įstaigose, dėl 
dvarininkiškos baudžiavinės 
priespaudos liekanų likvidavi
mo”. Toliau, pasak J. Žiugž
dos, lietuvių tautos atgimimas 
lygiagrečiai ėjęs su rusų veda
ma kova prieš carizmą. Pati 
Basanavičiaus išleistoji “Auš
ra” buvusi ne kas kita, kaip 
tik jo, kaip ir kitų “buržujų” 
priemonė apgauti Lietuvos 
liaudžiai: “Nuo pat pirmojo 
numerio aiškiai išryškėjo “Auš
ros” tarnavimas buržuazijos 
klasės interesams,- jos siauras 
klasinis ribotumas”; Basana
vičiaus “Aušra” lankstėsi prieš 
carinius pareigūnus”.

Toliau įsismaginęs Žiugžda 
ima jau labai aiškiai pulti A. 
A. Basanavičių, sušukdamas: 
“Aušra” buvo priešinga revo
liuciniam darbo žmonių judė
jimui.-. Basanavičius visaip 

munistai jį išleido į laisvę. Prieš 
išeidam*as jis paklausė jį areš
tavusio policininko: “Pasakyk, 
drauge, apie kokį žmogų tu 
galvojai, kad mane suėmei?

Popiežiaus atsakymas Stalinui

Teherano konferencijoj, iški
lus klausimui daryti invaziją 
per Balkanus, Churchillis pa
brėžė, jog tuo atveju reikia 
skaitytis su katalikais, nes Ka
talikų Bažnyčia tame regijone 
yra labai stipri. Stalinas tuo
met atrėžęs:.“© klek divizijų 
turi popiežius?” Churchillis a- 
pie tai pranešė Šv. Tėvui, kuris 
nė negalvodamas liepė Stalinui 
duoti tokį atsakymą: “Pasakyk 
mano sūnui Juozapui, kad jis 
susitiks su mano divizijomis 
amžinybėje”.

“mūsų pergalių įkvėpėjas”, 
“didysis kovotojas už taiką”, 
“Stalinas visų kovojančių už 
taiką viltis”, “ištikimiausias 
kovotojas už taiką” ir t.t. ir t.t.

Reikia tik įsivaizduoti, kiek 
šimtų kartų jo “palaimintas” 
vardas buvo paminėtas visame 
laikraštyje. “Pravdą” tenka pa
sveikinti dėl tokio kūrybiško 
literatūrinio nusiteikimo, ta
čiau, mat, “Pravdos” redakto
riai ne Stalinas — jie tik pa
prasti mirtingieji ir todėl už
miršo Stalinui pridėti dar du 
vardu: didžiausias bet kada 
šioje žemėje gyvenęs kraugerys 
ir specialus visų velnių virši
ninko Luciferiaus įgaliotinis 
mūsų planetai. M. P.

stengėsi pasiteisinti ir įsiteikti 
kunigams. “Aušroje” per visą 
jos trumpą gyvavimo laiką a- 
teizmo ir su žiburiu vidurdie
nyje atrasti negalėtum. Nega
lėdamas neatsižvelgti į visuo
menės nuomonę, Basanavičius 
buvo priverstas pripažinti tįek 
vokiškuosius žiaurumus, tiek 
darbo žmonių simpatijas Ru
sijai. Visa tai pripažindamas 
dėl žmonių akių, J. B. tikro
vėje rėmė vokiškųjų okupantų 
politiką Lietuvoje.

Nuo čia Žiugžda bando savo 
iki šiol iškeltą J. Basanavičių 
paversti tikru hitlerininku ir, 
jeigu tik būtų gyvas, uždarytų 
jį bolševikų kacetan... Basa
navičius, anot jo, dalyvavęs vi
soje eilėje priešrusiškų ir prieš- 
bolševikiškų konferencijų tiek 
užsienyje, tiek pačioje Lietu
voje, dalyvavęs “kaizerinio im
perializmo pakalikų rinkimuo
se” ir daręs visa, kad tik įvestų 
buržuazinę diktatūrą Lietuvo
je. Pagaliau, 1917 m. gruodžio 
11 d. Basanavičiaus vadovau
jama “nacionalistų taryba” 
priėmusi deklaraciją, nukreip
tą prieš rusų tautą. Taigi Ba
sanavičius buvęs ne kas kitas, 
kaip vienas didžiausių “buržu
azinės Lietuvos kūrėjų”. Kal
bėti tad apie jo veiklą Lietuvos 
“liaudžiai”, kaip kad 1947 me
tais padaręs Žiugžda, nesą 
ko, nes J. Basanavičius buvęs 
ne kas kitas, kaip tik “buržu
azinis nacionalistas”...

MODERNIŠKAS 
ILIUSTRUOTAS 

PASAULIO 
LIETUVIŲ 

MAGAZINAS

KAINA: $3.00 METAMS, 
$1.50 PUSEI METŲ.

ADRESAS: 
9204 S. BROADWAY,

LOS ANGELES 3, CALIF.
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<• Pittsburgh** ir ajryfiiiikes naujienos 5 pusi.

KELETAS PRISIMINIMŲ Iš 
NETOLIMOS PRAEITIES

DRAUGUI) SUVAŽIAVIMO BELAUKIANT

Pittsburgho ir apylin kės 
Draugijų metinis suvažiavi
mas, kuris Įvyks sausio 28 die
ną Lietuvių Piliečių svetainėj 
bus 11-tas tos rūšies metinh 
suvažiavimas. Todėl ir noris, 
šis — tas prisiminti iš 10 metą 
praeities.

Kada 1940 metais birželic 
mėn. šios šalies radijas ir spau
da pranešė baisias žinias, kac 
Lietuvą okupavo raudonoji ru
sų bolševikų armija Amerikos 
lietuviai pajuto didžiąją save 
gimtojo krašto nelaimę. Dau
gumas mūsų jautėme, kad A- 
merikos lietuvių šventa pareiga 
gelbėti savo gimtąjį kraštą 
Taip pat jautėme, kad Ameri
kos lietuviams reikalinga vie
nybė ir sutartinas darbas Lie
tuvos gelbėjime. Bet prie vie
nybės prieiti buvo netaip leng
vas darbas.

Amerikos lietuviški bolševi
kai paleido savo agentus per 
lietuviškas kolonijas, kurie 
čiulbėjo lakštingalos balseliais 
apie Lietuvos išlaisvinimą iš 
“Smetonos vergijos” ir apie už
tikrinimą Lietuvai saugumo 
nuo Hitlerio okupacijos raudo
nosios armijos globoje. Reikia 
pasakyti, kad toji bolševikti a- 
gitacija kai kuriuos tamsius i) 
neapdairius Amerikos lietuviu; 
klaidino. Bet galvoją Ameri. 
kos lietuviai kiekviena prog<r 
smerkė bolševikų okupaciją 
Tiek paprastų Draugijų susi
rinkimuose tiek nacionalinii 
organizacijų seimuose buvo 
priimamos rezoliucijos, smer
kiančios rusų bolševikų okupa
ciją ir atsišaukiama į šios šalie;1 
valdžią, kad ši reikalautų rau. 
donosios armijos iš Lietuvos 
pasitraukti.

Esu liudininkas jaudinančio 
ir gana keisto įvykio SLA sei
me 1940 m. birželio mėn. Chi. 
cagoje Morrison viešbutyje tuoj 
po Lietuvos užėmimo. Seimą 
atidarant ir uždarant ir gie
dant Lietuvos Himną, daugu
mas delegatų šluostėsi ašaras. 
Seime Dr. P. Grigaičio para
šyta rezoliucija smerkianti Lie
tuvos okupaciją buvo priimta 
visais balsais prieš 2 bolševi

<ę

LIETUVOS VYČIŲ RADIO
Programa

KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ 
stiprios McKeesport radio stoties

WMCK
1360 KYLOCYCLES

NUO 2:10 IKI 2:25 VAL.

Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės:
Knights of Lithuania. 2211 Sarah St., Pittsburgh 3. Pa.

Programos vedėjai: Vyt. Jucevičius ir W. Količius

kiškus balsus ir vieną susilai
kiusį. O tas susilaikęs dele
gatas buvo tuometinis “Dir
vos” redaktorius p. K. Kar
pius. Man išrodė toks p. Kar- 
piaus elgimasis tikrai keistas.

Žinoma, būtų neišmintinga 
manyti, kad p. Karpius taip 
elgėsi simpatizuodamas bolše
vikams. Greičiausiai p. Kar
pius taip pasielgė, manydamas, 
jog nereikia pykinti Lietuvos 
Okupantų. Taip elgėsi ir kai 
kurie Lietuvos pareigūnai, esą 
šioje šalyje. Mat, dar buvo 
;okių žmonių, kurie tikėjo, kad 
pas Lietuvos okupantus yra 
šiokio tokio žmoniškumo ir, kad 
gal galima bus su jais susikal
bėti.

Daugiau kaip 10 metų lai
kotarpis parodė kas klydo ir 
kas ne. Šiandien jau visi ži
nome ką bolševikų okupacija 
Lietuvai davė — tai didžiausia 
mūsų gimtojo krašto nelaimė.

Kalbant apie Pittsburgho ir 
apylinkės Draugijų metinius 
suvažiavimus, kurie prasidėjo 
1940 m. gruodžio m. tenka pa
stebėti, jog mums ir prisiėjo ne
mažai kovoti iki apsigynėm nuo 
“raudonųjų okupacijos” mūsų 
-suvažiavimuos. Apie tai ge- 
•iausiai galėtų papasakoti: S. 
Sabaliauskas, J. V. Stilsonas, 
°. Pivaronas, P. Dargis, F. Ro
džeris, J. B. Tamkevičius. S. 
Bakanas, J. Virbickas ir kiti 
mūsų darbštieji Pittsburgho 
ietuviai. Šiandien mes Pitts- 
Jurghe Draugijų suvažiavi
muose esame laisvi ir jau keli 
metai mums negresia “raudo
nųjų okupacija”. Suvažiavi
mai praeina draugiškoje 
nuotaikoje ir pasižymi ryžtin
gumu nesitraukti iš kovos lau
ko tol, kol ir vėl Lietuva nebus 
laisva. S. Bakanas

NAUJAS PARAPIJOS 
KOMITETAS

Praeitą sekmadienį, Šv. Ka
zimiero parapijoje buvo įves
dintas — inauguruotas naujas 
parapijos komitetas. Ta pro
ga klebonas kun. Kazėnas su
rengė komiteto garbei šaunias 

vaišes, kuriose dalyvavo visa 
eilė parapijos veikėjų, jų tarpe 
ir “Lietuvių Žinių” redaktorius 
S. Gabaliauskaš.

Klebenąs nuoširdžiais žo
džiais pasveikino naująjį pa
rapijos komitetą ir palinkėjo 
jam sėkmingos darbuotės. Ko
miteto vardu į klebono kalbą 
atsakė komiteto pirm. Ad. Mar_ 
čiulaitis, prižadėdamas nuošir
džiai pasidarbuoti savo para
pijos labui. Šia proga p. Ado
mas Marčiulaitis prisiminė, 
kad jau 23 metai, kaip jis esąs 
parapijos komiteto nariu. Ko
mitete esą ir daugiau asmenų, 
kurie tose pareigose išbuvo po 
daug metų.

Dabar išrinktas komitetas 
susideda didžiumoje iš jauno
sios kartos parapijonų. Malo
nu pažymėti, kad jaunieji ko
miteto nariai viS išėję vietinę 
Šv. Kazimiero parapijos mo
kyklą ir visi gražiai kalba lie
tuviškai.

SMARKIAI RUOŠIAMASI 
LIETUVIU BIZNIERIŲ 

VAKARIENEI
Per parapijos komiteto gar

bei suruoštas vaišes buvo pasi
tarta ir dėl biznierių vakarie
nės rengimo.

Kaip kas met, taip ir šįmet 
South Side ir kitų Pittsburgho 
apylinkių lietuviai biznieriai 
ruošiasi gausiai paremti auko
mis savo parapiją, jos naudai 
surengdami šaunią vakarienę^ 
Tos vakarienės išlaidoms ap
mokėti lietuviai biznieriai pa
prastai suaukoja po kelis šim
tus dolerių. Ir šįmet tokia 
rinkliava bus daroma. Aukas 
iš biznierių, dėl vakarienės iš
laidų apmokėjimo yra’įgalioti 
surinkti Lietuvių Piliečių Klu
bo. gaspadorius B. Russel ir 
Bronius Petraitis.

Vakarienės šeimininkėmis 
pakviestos: p. Martinaitienė ir 
p. Keraitienė.

Programa rūpinsis “Lietuviu 
Žinių” štabas drauge su para
pijos varg. K. Bazių. Šokius 
organizuos Vyčių kuopa ir so- 
dalietės.

Tikimasi, kad šių metų biz
nierių vakarienė bus viena iš 
didžiausių ir linksmiausių, ko
kia kada yra buvusi.

Visi Pittsburgho lietuviai yra 
kviečiami joje dalyvauti. -Už 
$2.00 kiekvienas gaus skanią 
vakarienę, pamatys labai praš
matnią programą ir galės sma
giai pasišokti. Atėjusieji vien 
į šokius mokės tik 75 centus. ,

Bilietų į biznierių vakarienę 
jau galima gauti-pas visus pa
rapijos komiteto narius prie 
bažnyčios, platintojus ir “Lie
tuvių Žinių” redakcijoje-/*

. V ..-S- _____;__ ■

IŠVYKSTA PIETŲ 
AMERIKON

“Lietuvių Žinių” redakto
riaus žmona Adelė Gabaliaus- 
kienė, gydytojų patariama šią 
savaitę išvyksta ilgesnėms ato
stogoms h’ poilsiui į pietų Ame
riką. Aplankys Braziliją, Uru

gvajų, Argentiną ir Čilę. Ade
lę Gabaliauskienę kelionėje ly- 
di stmus Povilas,-Ganon Kole
gijos Erie studentas. Ponia Ga- 
baliauskienė žadėjo parašyti 
savo kelionės įspūdžius “Lietu
vių Žinioms”.

LIETUVOS NEPRIKLAUSO
MYBĖS ŠVENTĖS MENIŠ. 
KĄJĄ PROGRAMOS DALĮ
išpildys Šv. Pranciškaus A- 

kademijos studentės ir Šv. Ka
zimiero parapijos choras, va
dovybėje muz. K. Bazio. Lie
tuvos Nepriklausomybės šven
tės minėjimas Ėittsburghe . į- 
vyks vasario 11 dieną.

METINIS KORTŲ LOŠIMAS
Balandžio (April) 1 d. Šv. 

Pranciškaus Seserų vienuoly
no rėmėjai rengia didelį kortų 
lošimą, kuris įvyks gražioje ir 
didelėje Lietuvių Piliečių salė
je, 1721 Jane St. Pittsburgh, 
Pa. Kiekvienais metais Pitts
burgho lietuviai laukia tokio 
šaunaus parengimo, ypač, kai 
jis papuola tokią dieną, kaip 
Atvelykis.

Lietuvių Piliečių Klubas kie
kvienais metais tam reikalui 
dovanai leidžia naudotis sale ir 
kitais patogumais ir jam užtai 
priklauso didelė padėka.

Kaip paprastai tą dieną jo
kių kitų parengimų neįvyksta. 
Prašome gerb. Klebonų, klubų, 
draugijų ir šiais metais tą die
ną nieko neorganizuoti ir žmo
nes raginti dalyvauti šauniam 
vakare, kurio pelnas skiriamas 
seserims pranciškietėms. taip 
daug dirbančioms švietimo ir 
kultūros darbą. Visus pitts- 
burghiečius kviečiame tą va
karą niekur neiti ir atvykti į 
Lietuvių Piliečių svetainę savo 
laimės išbandyti.

Kun. J. V. Skripkus

K. FEDERACIJOS SKYRIAUS 
POSĖDIS

Sausio 22 d. įvyko ALRKF 
Pittsburgho skyriaus posėdis, 
kuriame buvo pasitarta svar
besniais skyriaus reikalais. A- 
teinantis susirinkimas įvyks 
vasario 18 d. Bridgeville j e.

ESPLEN '
Paskutinis kvietimas

Esplėno Vyčiai, kaip jau bu
vo rašyta, sausio 28 d. 7 vai. 30 
min. vak. Espleno Šv. Vincento 
mokyklos salėje rengia šaunų 
vakarą. Bus suvaidintas links
mas veikaliūkas “Sekminių 
vainikas”. Po programos įvpks 
šokiai. Įėjimas suaugusiems 
75 c., vaikams 25 c. Rengėjai 
pakartotinai kviečia visuomenę 
gausiai atsilankyti.

° Sausio 18 d. mirė susipratęs 
lietuvis ir vienas pirmųjų Es
pleno lietuvių Šv. Vincento pa
rapijos narių St. Viltrakis. Bu
vo pašarvotas Haserio laidotu
vių koplyčioj. Po pamaldų Šv. 
Vincento bažnyčioj, sausio 22 
d. palaidotas Švč. Marijos ka
puose.

Ona Morkūnaitė, Espleno 
Vyčių valdybos finansų sekre
torė sausio 20 d. šventė savo 
gimtadienį. Ta proga jos ma
mytė jai iškėlė vaišes, kuriose 
dalyvavo didelis būrys artimų
jų draugų. Visi svečiai pralei
do linksmai vakarą skaniai vai
šinami ir dainuodami lietuviš
kas dainas.

HOMESTEAD
SERGA KIMUTIS

Buvęs ilgametinis Homestea- 
do lietuvių parapijos vargoni
ninkas S. Kimutis paskutiniu 
laiku sunkiai susirgo ir gydosi 
namuose. Būdamas vietos L. 
R.K.S.A. sekretorius ir norėda
mas savo pareigas gerai ir są
žiningai atlikti, S. Kimutis pra
šo visus kuopos narius atvykti 
į namus ir užsimokėti nario 
mokestį. Šia proga linkime 
kuopos sekretoriui kuo greičiau 
pasveikti ir toliau sėkmingai 
dirbti lietuvišką organizacinį 
darbą. J. St.

ENERGINGAS LIETUVIS
Visi lietuviai pittsburghiečiai 

gerai atsimena savo laiku gar
sų lietuvių orkestrą, vadovau
jama Katiliaus. Šis orkestras 
buvo pats geriausias visoj pla
čioj Pittsburgho apylinkėj. Be 
jo neapsieidavo nė vienas lie
tuviškas parengimas. Pats An
tanas Katilius buvo geras 
smuikininkas ir labai mylėjo 
muziką, kas padėjo jam suor
ganizuoti tokį gerą orkestrą. 
Taip pasidarbavęs keliolika 
metų jis nuvargo ir padėjęs 
smuiką griebėsi biznio. Nu
galėjęs visus sunkumus jis ir 
šioj e srityj e • pasiekė:, gražiausių 
rezultatų. To nehuilstamo dar- 
mo darbo vaisius — graži bran
genybių ir muzikos reikmenų 
krautuvė Homesteade.

Norėdamas pailsėti po visų 
gražių darbų A. Katilius savo 
krautuvę perdavė sūnums ir 
dabar pats gyvena puikiai su
tvarkytam nuosavam ūkyj, 15 
mylių nuo Pittsburgho.

A. Katilius yra ir nuoširdus 
lietuvis patriotas, visuomet ir

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue 
McKEES ROCKS, PA.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

1816 Carson Street 
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

dabar remias lietuvišką veiklą 
ir dirbąs lietuvybei. Tai gra
žus pavyzdys lietuviškam jau
nimui. J. St.

Bridgeville, Pa.
Vasario 3 d. (šeštadienį) 

vakare parapijos salėje įvyks 
šauni vakarienė, kurios pelnas 
skiriamas parapijos naudai. Vi
si bridgevilliečiai nuoširdžiai 
kviečiami toje vakarienėje da
lyvauti.

Vasario 16 d. minėjimas 
kaip jau buvo pranešta įvyks 
vasario 18 d. (sekmadienį) pa
rapijos salėje. Kalbės “Lietu
vių Žinių” viceredaktorius A, 
Kasulaitis. Tenelieka nė vie
no, kuris nedalyvautų pačioj 
didžiojoj mūsų tautos šventėj.

- IŠVYKSTA Į MAINE
T. Dr. Viktoras Gidžiūnas, O. 

F.M., Bridgevillės pranciškonų 
viršininkas ir Pittsburgho Ka
talikų Radio Valandos vedėjas 
sausio 26 d. išvyksta kelioms 
savaitėms į centrinį Lietuvos 
Pranciškonų vienuolyną Ken
nebunk Port, Me. Ateinančio

£ . • - ‘ $ 
$ LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA J: 
$ KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ $

$ DIDŽIULĖS PITTSBURGHO RADIO STOTIES $ 

| W. P. G. H. $
$ iy NUO 1 VAL. IKI 1:30 PO PIETŲ
$ ‘ < 
h Nustatykite savo Radio ant numerio 1080 y

h"—programos vedėjas Povilas Dargis c

C. K. PIKTEl
General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa, 
S. S., PITTSBURGH, PA.
Phone EVerglade 1-23C*J

Atvykę i South Side—
Visuomet atsilankykite į I

FLORENT RODGERS CAFE i
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. |

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų Į. 
užkandžių ir visokių gėrimų. \

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—
\ CLOCKS— WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes’St., Pittsburgh, Pa.
Tei.: AT. 7399

A. L WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi,į mus 
turėsite mandagi} ir sąžiningą patarnavimą

Tėl. HEmloclč 1-0203 «
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

mis savaitėmis religines pas
kaitėles per radiją skaitys kun. 
Alfa Sušinskas.

PROF. K. PAKŠTAS KALBĖS 
CLEVELANDE IR DETROITE

Duquesne universiteto pro
fesorius Dr. K. Pakštas vasario 
16-sios proga du sekmadienius 
kalbės Clevelande ir Detroite.

Gudrus airis
Kartą anglas, škotas ir airis ■ 

buvo nuteisti mirti, bet pagal 
seną įstatymą galėjo pasirinkti 
medį, ant kurio turėjo būti 
pakarti. Anglas pasirinko stip
riausią medį ąžuolą, škotas — 
savo tėviškės liepą, o airis ty
lėjo.

Teisėjas klausia: O tu ką pa
sirenki?

— Su jūsų leidimu norėčiau 
būti pakartas ant agrastų krū
mo, pone, — atsakė airis.

Teisėjas nusišypsojęs sako: 
Aš abejoju. Jis bus per mažas 
tau pakarti.

— Nieko. Aš galėsiu pa
laukti, kol jis užaugs.

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ 
TRANSLIUOJAMŲ IŠ

WMCK — 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA., STOTIES

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1:45 vai. po 
pietų. Jai vadovauja Tėvai Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religinė ar kul
tūrinė paskaitėlė, Įvairios žinios, gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos dainos, 
dėl to visi mielai klausosi ir gėrisi.

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti užuojautą, tai savo prane
šimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 246. Bridgeville, Pa., 
tėlefonas: Bridgeville 41.

DOERR BROS., INC.
PHONE HE. 1.0339

DOERBILT TRUCK BODIES AND EQUIPMENT

REPAIRING—RECONDITIONING—PAINTING & LETTERING

2121-25 Jane Street 1900.12 Mary Street
I

Plant No. 1 Plant No. 2 & Office
PITTSBURGH 3, PA.
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SEPTYNI DIDIEJI PASAULIO STEBUKLAI
seniai minimi 7 senojo pa

saulio stebuklai. Tai didieji 
senųjų amžių technikos pasie
kimai. Iš jų tik vienas yra iš
likęs iki mūsų laikų, o visi kiti 
yra išnykę iš žemės paviršiaus 
mums nebematomi. Išlikę yre 
tik Egipto piramidės laikomos 
seniausiais architektūriniai, 
pasaulio paminklais, nes ji 
amžius siekia 5-6000 metų. Ji 
išlikusių 80, keliomis grupėmi: 
Libiūnos dykumoje vakarinia 
me Nilo krante. Iš jų didžiau, 
šia ir labiausiai pagarsėjusi yri 
Cheopso piramidė. Kadaise jo.1 
aukštis siekė iki 137 metrų Jo 
suplokštėjusioje viršūnėje len. 
gvai telpa 100 žmonių. Be 
Cheopso piramidė nėra seniau 
šia. Seniausia yra trečiosio 
dinastijos faraono Sakaro pi 
ramidė — paminklas mirusių
jų lauke netoli Memfis.

« s #

Antrasis pasaulio stebuklas 
buvo Semiramidos kabantieji 
sodai, supę visą Babilono mies
tą. tęsęsi 22 kilometrus, bet 
dabar jau visai išnykę.

Trečiasis pasaulio stebuklas 
buvo Efeze Lianos šventykla, 
statyta VI a. prieš Kristų gale. 
Tai buvo stačiakampė 69 metrų 
pločio ir 130 m. ilgio marmuro 
halė, paremta 128 išdailintų jo
nėniškų kolonų. 356 m. prieš 
Kristų ją sudegino Herostatas,

Tikrai kiekvienas žino, kad užmiesti

niai šaukimai telefonu dvigubai grei

čiau atliekami, jei operatorei nuro

dys! šaukiamojo numeri.

Dėl geresnio ir greitesnio patar

navimo, laikyk šaukiamųjų as

menų sąrašą.

THE OHIO BELL TELEPHONE COMPANY

užsinorėjęs nors tuo būdu Įam
žinti savo vardą. Netrukus ji 
ouvo atstatyta dar puošnesnė. 
Neronas išplėšė jos turtus, o vi
sai sugriauta 226 m. 1870 m. 
anglas Wood atrado jos vietą, 
pravedė pirmuosius kasinėji
mus ir padarė planą.

* * *
Ketvirtuoju pasaulio stebuklu 

□uvo laikoma Junonos stovyla 
□limpo šventykloje visa iš auk
so ir dramblio kaulo. 18 m. 
aukščio soste sėdinti figūra rė
mėsi galva i skliautus. Ji ži
noma tik iš imperatoriaus Ad
ri jono monetų atvaizdo.

# * £
Penktąjį pasaulio stebuklą — 

Mauzolo kapą Halikarnase — 
x857 m. atkasė anglas Newto- 
,ias. Tai 356 m. prieš Kristų 
pastatas, pastatytas Mauzolo 
našlės. Keturkampi pastatą 
supo 36 kolonos, o viršuje buvo 
24 laiptų piramidė. Visas ant
kapis teikė 44 metrus aukščio 
erdvę karaliaus ir karalienės 
karstams. Pastatas buvo išli
kęs iki 12 amžiaus, o po to 
sunyko. 1522 metais jo me
džiaga sunaudota vienuolyno 
statybai. Yra atkastos 3 ant
kapio kolonos, kurios dabar yra 
Londono British Museum. O 
šio antkapio vardas davė pava
dinimą visiems puošniems ant
kapiams — mauzoliejams.

Šeštasis pasaulio stebuklas 
— 32 metrų bronzos stovyla 
Rodos saloje. Tai Apolono sto
vyla, pasak legendos, stovėjusi 
salos uoste, apie 144 m. prieš 
Kristų buvo sunaikinta žemės 
drebėjimo. Jos šukės jūros 
krante išgulėjo 900 metų, o 
kai salą užėmė arabai, jas nu
pirko ir išsigabeno vienas pir
klys, transportui panaudojęs

S. LOZORAITIS LONDONE IR 
PARYŽIUJE

Jis tarėsi su min. B. K. Balučiu, lietuvių organizacijomis, o taip 
pat su kitų kraštų politikais ir diplomatais.

Lietuvos diplomatijos šefas 
S. Lozoraitis buvo nuvažiavęs i 
Londoną. Grįždamas jis buvo 
sustojęs Paryžiuje ir Ciuriche.

Londone jis turėjo eilę pasi
tarimų su min. B. K. Balučiu 
įvairiais mūsų politikos klausi
mais ir susitiko su vietos lietu
vių veikėjais D. Britanijos lie
tuvių organizacijų atstovų po
sėdy ir kitomis progomis.

S. Lozoraitis lankėsi pas Es
tijos ir Latvijos pasiuntinius ir 
dalyvavo latvių tautos šventė
je-. Jis užmezgė kontaktą su 
Anglijos parlamento narių gru
pe, kuri pakvietė jį pusryčių, 
ir susitiko su lenkų užsienio 
reikalų ministeriu.

Paryžiuje min. Lozoraitis ta

LIETUVOS GENERALINIO
KONSULATO

PAIEŠKOMI
Bakajsa—Kryževičiūtė, Kla

ra, gyvenusi Wiesbadene, Vo
kietijoje.

Beiga, Pranas.

Bizovvski, Charles, buvęs Vo
kietijoje kaip -Amerikos kariuo
menės kapitonas.

Bužas, Motiejus ir žmona 
Danevičiūtė — Bužienė, Bronė.

Danevičiūtė — Bužienė, Bro
ne ir vyras Bužas, Motiejus.

Grigaitė (Grigas), Petronėlė, 
iš Veisėjų vi., Seinų apskr.

Kanapka, Kazimieras, iš Sit- 
kaviznos km., Becajlų par., gy
venąs Kalvarijoje, ir vaikai Al
dutė, Edvardas, Jonas ir Ma
rytė,

Karanauskaitė — Walainis, 
D. M., iš Vantainių km., Kra
kių vi., Kėdainių ap., gyvenusi 
New Haven, Mich.

Karanauskas (Koroncvski, 
John P., iš Vantainių km., Kra
kių vi., Kėdainių aps., gyvenęs 
2421 23rd St., Detroit, Mich.

Karanauskas Jonas, iš Van
tainių km., Krakių vi., Kėdai
nių apskrities.

Kryževičiūte — Bakajsa, Kla
ra, gyvenusi Wiesbadene, Vo
kietijoje.

Kulikauskas Vincas, iš Pa- 
duščio km., Antalieptės vi., Za
rasų apskrities.

Misevičius—- Misiūnas Jonas 
iš Šunkiškių km., Skrebotiškiu 
vi., Panevėžio apskrities.

Misiūnas — Misevičius Jonas 
iš Šunkiškių km., Skrebotiškiu 

’ Vi.; Panevėžio apskrities.

LIETUVIŲ ŽINIOS

net 500 kupranugarių.
:Je *

Septintuoju pasaulio stebuk
lu buvo laikomas Aleksandrijos 
jūrų švyturys, apie 290 metų 
prieš Kristų pastatytas iš mar
muro. Jo aukštis siekęs 160 
metrų, o buvęs matomas 50-60 
kilometrų. Tuo būdu iki 12 
amžiaus išlikęs šis švyturys pri
lygo mūsų laikų moderniš
kiems švyturiams, kurių tik ne
daugelis ji praneštų.

Stebuklu senųjų amžių tech
nikos reikėtų laikyti ir kinų 
sieną, tačiau aštuntuoju pa
saulio stebuklu ji nelaikoma, 
nes yra kūrinys kitos kultūros 
pasaulio ir kai šie septyni “ste
buklai” buvo pastebėti, kai apie 
juos buvo pradėta kalbėti, ki
nų siena nebuvo dar žinoma 
Europoje.

rėsi su L. atstovu dr. S. Bačkiu. 
Be to, jis pakartotinai lankėsi 
užsienio reikalų ministerijoj, 
kur buvo priimtas taip pat ir 
generalinio politikos reikalų di
rektoriaus. Jis turėjo progos 
tęsti pasikalbėjimus, pradėtus 
Romoje su buv. Estijos užsienio 
reikalų ministeriu K. R. Pusta, 
kuris, išbuvęs kelis mėn. Euro
poje, grįžo į Jungtines Valsty
bes.

Galop, Paryžiuje L. Diploma
tijos šefą aplankė gudų Rados 
pirmininkas M. Abramčik, ku
riam S. Lozoraitis padarė ati
tinkamų pareiškimų dėl apgai
lėtinos ir nepagrįstps laikyse
nos, kurią Rada pasirinko Lie
tuvos atžvilgiu.

NEW YORKE
ASMENYS:

km., Kamajų vi., Rokiškio aps. 
Motiukas Banius, iš Gučiūnų

Ratkevičienė, žmona Augus
to Ratkevičiaus.

Ratkevičiūtė Veronika, iš 
Daukšų km., Krinčino vi., Bir
žų apskrities.

Sabanskaitė Pranciška, iš 
Liaudiškių km., Radviliškio vi., 
Šiaulių apskrities.

Schulz Adolph, iš Jurbarko.
Sedlickas Andriejus, Kazi

mieras ir Motiejus, iš Pajaučiš- 
kių km., Žaslių parapijos.

Šulinskaitė Ona, duktė Mo
tiejaus.

Šulinskienč — Tylertaitė Ju
lė, iš Viduklės par., Raseinių 
ap., ir jos duktė Ona.

Sutkaitytė Veronika, iš Sto- 
laukio km., Pajevonio vi., Vil
kaviškio apskrities.

Sentickas Vincas ir Agota.

Tylertaitė — Šulinskienč Ju
lė, iš Viduklės par., Raseinių 
aps., ir jos duktė Ona.

Walainis — Karanauskaitė, 
D. M., iš Vantainių km., Kra
kių vi., Kėdainių aps., gyve
nusi New Haven, Mich.

Vasilius Feliksas, iš Žeberių 
km., Užvenčio vi., Šiaulių aps..

Vilys Juozas, iš Taraldžių km. 
Salų par., Kamajų vi., Rokiškio 
apskrities.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji-maloniai prašomi at
siliepti į: CONSULATE GENE
RAL OF LITHUANIA, 41 West 
82nd Street, NEW YORK 24, 
N. Y.

ŽINIOS
VYČIAI f NAUJUS METUS 

ŽENGIA SU DIDELIAIS 
UŽSIMOJIMAIS

Nors apie Clevelando Vyčių 
25 kuopos veikimą spaudoje ir 
mažai rašoma, tačiau jie nesėdi 
rankų sudėję, bet dirba ir nei 
gal daugiau kaip kitos draugi
jos. Geriausias to pavyzdys ta. 
gausus pirmutinis šiais metais 
vyčių kuopos susirinkimas, ku
ris įvyko sausio 9 d. Lietuvių 
svetainėje. Jam paskutinį kar
tą pirmininkavo buv. kuopos 
pirm. A. Arunskienė, sekreto
riavo K. Šukytė.

Praeitų metų kuopos finan
sinį pranešimą padarė fin. rašt.
J. Sušinskaitė, iš kurio paaiš
kėjo, jog praėjusiais metais 
Kuopa finansiškai susilpnėjo. 
Tačiau atrodo, jog šiais metais 
šis klausimas vėl tinkamai su
sitvarkys, nes yra rengiami du 
didžiuliai parengimai, kurie be 
abejo į kuopos kasą įneš gra
žaus pelno. Pirmiausia vasa
rio 4 d. kuopa Lietuvių svetai
nėje ruošia didelius šokius, ku
riais jau dabar rūpinasi speci
ali komisija. Kovo 11 d. toje 
pačioje salėje kuopa rengia di
džiulį vakarą. Jame bus su
vaidinta keturių veiksmų dra
ma “Sąžinė” Be anksčiau jau 
“L. Ž.” minėtų artistų daly
vaus dar šie scenos mėgėjai: 
A. Paškonis, J. Sadauskas, D. 
Balčiūnas, Pr. Joga, R. Apa
navičius ir kt. Šio vakaro ren
gimo komisiją sudaro pasižy
mėję Clevelando lietuviai vei
kėjai: J. Kužas, P. Glugodienė, 
M. Trainauskaitė, A. Buknis,
K. Šukytė ir kt.

Susirinkime buvo kalbėtasi 
ir besiartinančios Vyčių dan
giškojo globėjo Šv. Kazimiero 
šventės reikalu. Kuopa ją pa
minės labai gražiai. Kovo 4 
d. 8:30 vai. ryte P. Švč. Nes. 
Pagelbos parapijos bažnyčioje 
įvyks specialios šventosios mi
šios, kurių metu visa kuopa 
bendrai priims Šv. Komuniją. 
Po to Lietuvių svetainėje įvyks 
iškilmingi bendri pusryčiai, 
kurių metu'bus pagerbti kuo
pos veteranai, suteikiant jiems 
atitinkamus pasižymėjimo žen
klus. Šiuose pusryčiuose žada 
dalyvauti ir Vyčių Centro val
dybos atstovai.

VYTĮ IŠTIKO NELAIMĖ

K. Albertų šeimą ištiko skau
di nelaimė — sudegė jų gyve
namasis namas ir visi daiktai.
L. Albertas yra ilgametinis 
kuopos narys ir veikėjas. Jo 
žmona taip pat dažnai prisi
deda prie kuopos parengimų 
įvairiomis dovanomis. Kuopa, 
užjausdama' savo nario skau
džią nelaimę nutarė surengti 
užuojautos vakarėlį p. Brazių 
puošniuose namuose. (Ten taip 
pat gyvena ir sūnus Jurgis 
Brazis su šeima, kuris yra nau
jasis kuopos pirmininkas).

DALYVAUS TARPTAUTINĖJE 
PROGRAMOJE

P-lė L. Torris pranešė, jog 
kuopa dalyvaus tarptautinėje, 
kiekvienais metais “The Cleve
land Press” ruošiamoje didžiu
lėje programoje. Pasirodymai 
įvyks sausio 27 -— 28 d. Atro
do, jog kuopa dalyvaus abi 
dienas. Vyčių grupei vadovaus 
J. Damušienė ir L. Torris. Pa
sirodymai įvyks miesto didžio
joje salėje.

Susirinkimo proga A. Arans- 
kienė dėkojo visiems už gra

žaus pobūvio surengimą ir lin
kėjo naujai valdybai daug sėk
mės. Po susirinkimo įvyko už
kandžiai ir buvo išgerta naujo 
pirmininko skanaus gėrimo 
bonka.

SKAITĖ PASKAITĄ APIE 
BOLŠEVIZMĄ

Sausio 8 d. Clevelando vie
šųjų knygynų Nattingham sky
riaus patalpose Julius Smetona 
anglų kalba skaitė įdomią pa
skaitą komunizmo klausimais. 
Savo turiningoje paskaitoje 
Smetona išryškino komunizme 
kilmę, jo veiklos būdus ir 1.1 
Po paskaitos prelegentas atsa
kė kai kuriems klausytojams Į 
klausimus. Paskaitą tenka lai
kyti teigiamu įnašu į lietuvis, 
kąją propagandą svetimtaučiu 
tarpe. Senelis

IŠVYKS Į KARIUOMENĘ
Vasario 1 d. Alfredas Jaksta, 

vienintelis našlės motinos sū
nus išvyksta.! JAV kariuome
nę. Su juo kartu išvyks ir Vin
cas Baranauskas. Abu jaunuo
liai yra vienmečiai ir gimę to 
pačio mėnesio tą pačią dieną 
— 1929 m. birželio 22 d.

Koresp. B. B.

KORTAVIMO VAKARAS

Moterų Sąjungos 26 kuopa 
turės kortavimo vakarą, šešta
dienį sausio — Jan. 27 d. Šv. 
Jurgio parapijos salėje. Pra
džia 7 vai. vak. Įžanga 50 
centų. Dovanos prie įžangos 
ir kortų stalo; skanūs užkan
džiai ir malonus patarnavimas. 
Širdingai kviečiame visus.

Rengimo komisija

UŽGAVĖNIŲ VAKARAS

Rengia Aušros Vartų Moterų 
draugija, sekmadienį prieš pe
lenų dieną, t. y. vasario — Feb. 
4 d. Šv. Jurgio parapijos salėje. 
Kortavimo pradžia 5 vai. vak.;

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildvmu 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius į 
angliais kūrenamus furnesus Ir 
įvedame. automatiškus gazu 
vandenio šildymui tankus.

TRI-VET APPLIANCE SERVJC1 
Gas and Electrical Appliances 
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. • 

6921 Wade Park Avenue I 
Tel. UT. 1-2750

I I
į Nakčia ir sekmadieniais'PO. 9548 

7123 Wade Park Cleveland 3, Ohio HE 1-8250
“FOR FINER FLOORS”

FRANK B I C K O F F & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel, MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa- j 
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdrauaus (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Ą Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fornlčius, |į 

dėl pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME *

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktore) <
Visiems lietuviams norintiems mūsų 
kambarius leidžiame naudoti dykai

! Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs' apturėsite teisingą . 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitu patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 
bucių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą,

I sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:
| ENdicott 1763

į 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

1950. I. 25. 4.

dovanos prie kortų stalo; lie
tuviškų dešrų užkandžiai ir 
įvairūs gėrimai. Šokių pradžia 
8 vai. prie gero orkestro. Įžah- 
gėjos, visus maloniai prašo at- 
ga tik 60 centų. Valdyba ir ren- 
silankyti ir smagiai praleist 
laiką. Korespondentė B. B.

MOTERŲ KUOPOS VAKARAS

Vasario 3 d. (šeštadienį) Mo
terų Sąjungos 36 kuopa turės 
gražų vakarą — parengimą. 
Vakaro programoje bus vaidi
nimas “Svarbi priežastis”, dai
nuos choras, duetas, solo. Po 
meninės programos įvyks link
smi šokiai, kuriems gros cleve- 
landiečiams gerai pažįstamas 
Al. Nemanio orkestras. Vaka
ras įvyks naujosios parapijos 
salėje. Vakaro pradžia 7 vai. va
kare, šokių — 9 vai.

Visi clevelandiečiai kviečia
mi vakare kuo gausiausiai da
lyvauti. Vakaro pelnas skiria
mas naujosios bažnyčios staty
mo fondui.

Salesmen
We have several 
openings for men 

between 22 and 40 
with pleasing 

personality, good 
appearance and 
good background

If you want a permanent 
position, a secure future 
with better than average 
earnings, this is your op
portunity.
Healthly outdoor work on 
established routes; paid 
vacations; no Sunday or 
holiday work.
Guaranteed salary while 
Interviews between 9 a. m. 
and 1 p. m. only.

The J. Spang 
Baking Co.

2911 BARBER AVE.
CLEVELAND, OHIO

MULIOLIS
INSURANCE 

and
REAL ESTATE

6606 Superior Avenu
CLEVELAND, OHIO
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